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  RIHVATI SUSA

 

Ako još ne poznaješ Isusa Hrista kao svog Spasitelja i Gospoda...  
 

Isus kaž e:  
„Ja sam vrata, ako ko uđe kroz mene, biće spasen.”  

(Jovan 10,9a) 
 

Biblija kaž e:  
„Svako ko prizove ime Gospodnje biće spasen.”  

(Rimljanima 10,13) 
 

„Dragi Gospode, ja vjerujem u Tebe. Vjerujem da si poslao svoga 
Sina da umre na krstu ža moje grijehe, da je On sahranjen i da je 
vaskrsnuo treć i dan, bas  kao s to je i napisano u Bibliji. Kajem se 
ža stvari koje sam uć inio a koje su Te povrijedile. Molim Te 
oprosti mi moje grijehe. Molim Te dođi u moje srće i u moj ž ivot. 
Oć isti me i pomoži mi da ž ivim ispravno. Ž elim da se i moje ime 
nađe žapisano u knjiži ž ivota. Prižnajem da si Ti moj Gospod i 
Spasitelj. Molim Te ispuni me Svetim Duhom kao s to si obeć ao u 
Bibliji. Hvala Ti Gospode. U ime Isusa Hrista. Amin.” 
 

Moli ovu molitvu da Isus postane tvoj Spasitelj i Gospod.  
Javi nam se ukoliko ti je potrebna pomoć u duhovnom rastu.  
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„Evo, poslaću vam proroka Iliju 
prije nego dođe Dan Jahvin, dan 
velik i strašan. On će obratiti 
srce otaca k sinovima, a srce si-
nova k ocima, da ne dođem i ne 
udarim prokletstvom zemlju.“  

Malahija 4:5-6 

V elik i stras an Dan Jahvin je Hristov drugi dolažak. Isus 
je rekao da ć e toga dana 
„proplakati sva plemena na 
žemlji i vidjeć e Sina Č ovjeć jega 
gdje dolaži na oblaćima nebe-
skim s velikom moć i i sla-
vom“ (Matej 24:30). Bić e to 
stras an dan ža one koji Ga ne 
ljube i ne slus aju.  

 Apostol Jovan imao je vižiju 
toga dana te opisao kako se lju-
di „sakris e po s piljama“ i gor-
skim „peć inama“ govoreć i gora-
ma i peć inama: „Padnite na nas 
i sakrijte nas od lića onoga koji 
sjedi na prijestolju i od Janjeto-
ve srdž be, jer dođe veliki dan 
njihove srdž be! Ko mož e opsta-
ti?“ (Otkrivenje 6:15-17). 
 Prije negoli dođe taj dan, Bog 
ć e poslati proroka Iliju. Ne radi 
se o Iliji iž 1. i 2. knjige o Čarevi-
ma, koji bi se trebao vratiti na 
žemlju. Ovaj se Ilija ne odnosi 
na povijesnu osobu niti je ogra-
nić en na jednog ć ovjeka. Žapra-
vo, radi se o pravom žnać enju 

ROROK LIJA
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imena Ilije. Da objasnimo: rijeć  
Ilija (Elijah na engleskom, op. 
prev.) sastoji se od dvije jevrej-
ske rijeć i: el i Yhv; el žnači 
„snaga ili jakost“, a Yhv ožnać a-
va sveto i pravo ime jedinog 
istinskog Boga, Jahve. Spaja-
njem te dvije rijeć i u jednu, do-
bili smo žnać enje „snaga ili ja-
kost Jahve, jedinog istinskog 
Boga.“ Tako Malahija žapravo 
kaž e da ć e prije Dana Jahvinog, 
Bog poslati proroć ku služ bu ko-
aj ć e biti silna i snaž na. 
 Prije Isusovog prvog dolaska, 
anđeo Gavrilo objavio se Žaha-
riji, oću Jovana Krstitelja, te mu 
rekao kakav je poživ na ž ivotu 
njegovog sina: „Mnoge ć e sino-
ve Ižraelove vratiti Gospodu, 
Bogu njihovom. On ć e ić i pred 
njim s Ilijinim duhom i snagom, 
da vrati srća otaća prema djeći, 
a nepokorne nažoru pravedni-
ka, te pripremi Gospodu sklon 
narod“ (Luka 1:16-17). 
 Jovan je bio prorok poslan s 
Ilijinim duhom i snagom da pri-
pravi put Gospodu prije Isuso-
vog prvog dolaska. Njegova je 
poruka i služ ba imala žadatak 
obratiti srća Ižraelaća Bogu. Ta-
ko da njihove vođe vis e ne slu-
ž e sebi, nego narodu, te da se 
nepokorni vrate u pokornost 
Rijeć i i Bož jim putovima. 

 Jovanova poruka se mož e sa-
ž eti u jednu jedinu ižjavu: 
„Pokajte se, jer je bližu ćarstvo 
nebesko!“ (Matej 3:2). Pokaja-
nje žnači promjenu uma i srća, a 
ne puko djelovanje. Ižraelći su 
ć esto samo ižgledali duhovno ili 
religiožno, dok su se njihova 
srća udaljavala od Boga. 
 Hiljade su dolažile u sinagoge 
nesvjesne stanja svojih srća. 
Použdavali su se u ć injeniću da 
su potomći Bož jeg ižabranog 
naroda. Bili su sigurni u svoje 
spasenje i vjerovali kako stoje 
ispravni pred Bogom. O kako su 
bili u žabludi! 
 U svojoj milosti Bog je podi-
gao proroka Jovana Krstitelja 
kako bi ražotkrio pravo stanje 
njihovih srća. Jovan je objavlji-
vao Bož ju rijeć : „On je, sad, go-
vorio narodu koji mu je dolažio 
da ga krsti: Žmijski porodi! Ko 
vas upožori da bjež ite od 
srdž be koja stiž e? Pokaž ite svo-
jim ž ivotom da ste se uistinu 
obratili od grijeha i vratili Bogu. 
Ne govorite: Spas eni smo – mi 
smo potomći Abrahamovi! Ti-
me se nis ta ne dokažuje, Bog 
mož e od ovih stijena podić i A-
vramu djeću“ (Luka 3:7-8).  
 Žanimljivo je da je to bila po-
ruka mnos tvu ljudi koji su sati-
ma putovali u už arenu pustinju 
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samo da bi ć uli njegovo propo-
vijedanje. Nisu to bili samodo-
padni stanovnići grada, koji su 
mu se rugali i odbijali naporno 
putovati u pustinju kako bi ga 
ć uli. Jovanu nije bilo stalo do 
popularnosti. On nije laskao o-
nima koji su dolažili na njegove 
sastanke; on je gorio i strastve-
no ž elio vjerno objaviti ono s to 
mu je Bog rekao. Bio je prorok 
u pravom smislu te rijeć i. A o-
pet, to je tako daleko od onoga 
s to imamo danas. 
 

Ilijino pomazanje danas 
Jovan Krstitelj ispunio je pro-
ros tva o Iliji (ima i drugih, po-
put onog u Isaiji 40:3-4; Malahi-
ji 3:1) prije prvog Gospodnjeg 
dolaska. Međutim, Malahija je 
prorićao da ć e to pomažanje 
biti poslano prije velikog i 
stras nog dana Gospodnjeg, 
prije Njegovog drugog dolaska. 
To žnać i da postoje dva ražlić i-
ta ispunjenja toga proros tva. 
Isus je o ova dva ispunjenja go-
vorio trojići od svojih uć enika. 
 Isus je poveo Petra, Jakova i 
Jovana na planinu. Tamo se 
preobražio pred njima. Njegovo 
je liće žasjalo poput sunća, a 
Njegova je odjeć a postala bli-
stavo bijela. Tada su se pojavili 
Mojsije i Ilija te ražgovarali s 

Isusom. Dok je Isus jos  govorio, 
blistavi ih je oblak žasjenio, a 
Bog je progovorio: „Ovo je Sin 
moj, Ljubljeni moj, koga sam 
odabrao! Njega slus ajte!“  
 Strah Gospodnji je spopao u-
ć enike te su oni pali nić iće. Ka-
da su podigli svoje oć i, bili su 
opet sami s Isusom. Sad im je 
već  bilo potpuno jasno da je I-
sus onaj dugo oć ekivani Mesija. 
No ipak, bili su žbunjeni. Č uli su 
kako pismožnanći nauć avaju iž 
Knjige proroka Malahije da ć e 
prije Mesije doć i Ilija. Stoga su 
pitali Isusa, a On im je odgovo-
rio: „Bež sumnje, Ilija ima doć i i 
sve postaviti opet na svoje mje-
sto. Ali vam kaž em, da je Ilija 
već  dos ao, samo ga oni ne pož-
nados e, nego postupis e s njim 
kako im se prohtjelo. Tako ć e i 
Sin Č ovjeć ji morati od njih 
mnogo trpjeti.“ Tada su ražu-
mjeli da im je govorio o Jovanu 
Krstitelju (Matej 17:11-13).‚ 
 Isus je govorio o dvojići ražli-
ć itih Ilija. Prvo je govorio o Iliji 
koji ć e doć i (buduć e vrijeme). 
To se ne mož e odnositi na Jova-
na jer je njemu glava već  bila 
odrubljena (Matej 14:1-12). Ža-
tim je Isus govorio o Iliji koji je 
već  bio dos ao (pros lo vrijeme), 
a kojeg je nedvojbeno identifi-
kovao kao Jovana Krstitelja. 
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 Prije Isusovog povratka, Bog 
ć e ponovno podić i proroć ko po-
mažanje. Međutim, ovoga puta 
plas t neć e biti na jednom ć ovje-
ku, već  na skupini proroka 
(Efesćima 4:7-11; Otkrivenje 
22:8-9). Ovi proroći, Ilije, obja-
vić e poruku slić nu onoj Jovana 
Krstitelja, jer je on bio tip i pre-
teć a ovih proroka posljednjih 
vremena. Oni ć e traž iti ižgublje-
ne ili žabludjele ovće u ćrkvi, 
kao i poživati da se vrate oni 
koji su iž ćrkve otis li žbog 
povreda.  
 Mnoge od žabludjelih ovaća i 
danas pohađaju ćrkvu misleć i 
kako su spremne ža Isusov 
povratak. Bas  poput mnos tva u 
vrijeme Jovana Krstitelja, ovi se 
ljudi tjes e time s to dolaže u 
ćrkvu, daju desetinu, govore u 
ježićima ili koriste druge daro-
ve. Misle kako ih je Bog obave-
žan primiti jer su jednom molili 
molitvu spasenja, premda se 
tek trebaju podlož iti Isusovom 
gospodstvu.  
 Oni su poslus ni samo onda 
kad im to odgovara ili se ne ko-
si sa njihovim rasporedima ili 
planovima. Kosi li se poslus nost 
Gospodu sa njihovim už itkom, 
lako ć e žanemariti Njegovo 
vodstvo poživajuć i se na „Bož ju 
milost“. Svakako, oni mogu vje-

rovati da su opravdani, no jesu 
li? Ili su, mož da, ona mlaka 
ćrkva koju Isus konfrontira u 
Otkrivenju, ćrkva koja svoje po-
uždanje nalaži u laž noj milosti 
(Otkrivenje 3:14-22)? 
 Naž alost, ovo stanje jos  vis e 
s ire laž ni proroći i uć itelji koji 
im govore kako je njihov odnos 
s Bogom dobar. Mlake su poru-
ke tokom posljednjih nekoliko 
desetljeć a ižnjedrile mnos tvo 
obrać enika. No postoje mnogi 
koji istinski ljube Boga i boje Ga 
se, premda su se nekako umori-
li. Č ini se kao da se nalaže u ma-
njini i ne mogu ražumjeti gdje 
je ona istinita Bož ja rijeć  koja 
ć e probosti srće ćrkve i ponovo 
je uć initi ćijelom. Poruka ovih 
proroka - Ilija - osnaž ić e one 
koji ustrajavaju u poslus nosti 
usred ižmuć ene ćrkve. Njihove 
ć e rijeć i ponovo donijeti jasno-
ć u u veži sa Bož jim svrhama ža 
Njegovu ćrkvu posljednjih vre-
mena.  

John Bevere
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K ada se poput ižgubljenih 
sinova i kć eri vratimo svo-

me Oću i kaž emo: „Tata, ž elim 
da me ti vodis  u mojoj mlado-
sti,“ nes to se poć inje događati. 
Bog poć inje voditi nas e ž ivote 
na nov nać in. Međutim, jako se 
varamo ako mislimo da ć e se to 
uvijek dogoditi na neobić an na-
ć in. 
 Kada govorimo o bož anskom 
vodstvu, već ina ljudi misli na 
snove, viđenja, proros tva, anđe-
le i glasove. To sve ima svoje 
mjesto u bož anskom vodstvu. 
No, već i dio vodstva žbiva se 
kada toga nismo ni svjesni. Bog 
žna poć etak i kraj. On uređuje 
okolnosti. Ponekad se od nas 
žahtijeva da baćimo jos  jedan 
pogled na ono u ć emu smo bili 
kako bismo uops te shvatili da 
nas je Bog vodio. 

 Kada pobliž e pogledamo slu-
ć ajeve oć itog vodstva u Bibliji - 
i u svojim ž ivotima - mož emo 
otkriti da se Bog obić no nepo-
sredno uplić e kada treba srediti 
ili ispraviti put svoje djeće, jed-
nako kao s to bi svemirski po-
slanik ispravio let rakete na 
Mjeseć. 
 Ovo mož e doć i kao udarać 
nas em duhovnom ponosu, jer 
mi bismo htjeli reć i: „Postajem 
duhovan. Bog me već eras vodi-
o. Dopustio je da mi se ispus e 
guma na kotać u na putu do a-
erodroma. Propustio sam let i 
avion se srus io pri užlijetanju. 
Svi su poginuli.“ To ne žnać i da 
Bog ponekad ne radi senžaćio-
nalno, no obić no je Bož je vod-
stvo tako prirodno da ga Du-
hom vođeni hris ć ani neć e biti 
svjesni.  Bog djeluje tako i to je, 
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vjerujem, temeljno nać elo bo-
ž anskog vodstva. Od Boga se 
žahtijeva da direktno posreduje 
u nas im ž ivotima kako bi nas 
sprijeć io da žabrljamo na planu 
kojeg On ima ža nas. Neki doga-
đaj, telefonski poživ, sluć ajni 
susret, pismo u pravi ć as - sve 
nas to potić e da se osvrnemo i 
kaž emo: „Slava Bogu! On je žna-
o poć etak i kraj. On me vodio 
ć ak i kad ja to nisam žnao.“ 
 Takvog vodstva obić no nismo 
svjesni, a ono žapoć inje kad 
aispunjavamo nekoliko uslova.  
 Prvi je da moramo imati od-
nos s Bogom kao dijete s oćem i 
da se moramo pokoriti Njego-
voj volji u svome ž ivotu. 
 Poć etno predanje Bogu jeste 
nes to poput ulaska u vož. Kad 
ste jednom u vožu, ne brinete 
se vis e o raskrsnićama, ćrve-
nom i želenom svjetlu. To je po-
sao mas inovođe. Vas a je odgo-
vornost da uđete u pravi vož. 
 Jednom sam ruć ao u nekom 
restoranu u Filadelfiji i žapoć eo 
ražgovor sa konobarićom koja 
nije vjerovala u Isusa Hrista. 
Rekla je: „Pa, mislim da sam is-
krena, a to je važ no, žar ne? Sve 
dok si iskren, žapravo nije važ -
no s ta vjerujes . Na kraju svi 
odlažimo na isto mjesto.“ 

 Pomislio sam: „Dragi Gospo-
de, s to da kaž em ovoj ž eni?' Po-
tom sam se sjetio onoga o vožu. 
„S ta ako ž elis  ić i u Majami,“ re-
kao sam, „a sjednes  u vož ža 
Njujork? Sjedis  tamo i govoris : 
’Vjerujem, vjerujem da idem u 
Majami.’ I vrlo si iskrena u 
pogledu toga. A kada vož uđe u 
staniću Grand Čentral, s ta 
mislis  gdje ć es  biti - u Njujorku 
ili u Majamiju?“ 
 Rekla je: „Oh, ražumijem.“ 
Vjerujem da je ražumjela, jer 
iskrenost nije pravo vodstvo. 
Kako onda funkćionis e ovo 
’nesvjesno’ vodstvo? Da pogle-
damo nekoliko primjera iž 
Biblije. Prvi je u Knjiži o Ruti. 
 Naomi je bila udovića i vrać a-
la se u svoj rodni Ižrael. Njena 
snaha, Ruta, bila je paganka. 
Naomi je rekla: „Ruta, moras  
ostati ovdje, u svojoj žemlji, na-
đi sebi muž a i ž ivi sreć no sa 
njim.“  
 Ruta je odbila. Uhvatila se ža 
Naomi i rekla: „Nemoj me tjera-
ti da te ostavim i da odem od 
tebe: jer kuda ti ides , idem i ja i 
gdje se ti nastanis , nastanić u se 
i ja; tvoj narod moj je narod i 
tvoj Bog je i moj“ (Ruta 1:16). 
 Ruta se predala Naomi i Bo-
gu. Ž eljela je služ iti njoj i Bogu 
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žauvijek, sve do smrti. Rekla je: 
„Gdje ti umres , umrijeć u i ja, 
gdje tebe pokopaju, pokopać e i 
mene. Neka mi Gospod užvrati 
svakim žlom i nevoljom ako me 
s ta drugo osim smrti rastavi od 
tebe“ (Ruta 1:17). 
 To je potpuno predanje Bogu, 
preduslov ža vodstvo. Nedosta-
tak toga užrokuje mnoge tes ko-
ć e u bož anskom vodstvu. Bož ji 
odgovor na ovakvu vrstu pre-
danja nalažimo u Ruti 2:12: 
„Neka ti Gospod plati sve s to si 
uć inila i neka ti udijeli pravu 
nagradu Gospod, Bog Ižraelov, 
kada si dos la da se pod krila 
njegova sklonis !“ Ruta se pre-
dala u Bož je ruke i On je obeć ao 
da ć e je s tititi. 
 Tako su se Naomi i Ruta vra-
tile u Vitlajem, Naomin rodni 
grad. No one nisu vidjele tre-
nutno ispunjenje Bož jeg obeć a-
nog blagoslova. Bilo im je tes ko. 
Bile su siromas ne i jednog je 
dana siromas tvo natjeralo Rutu 
da ode i nađe nes to ž ita kako bi 
ispekla hljeb. To je bilo prigo-
dom ž etve jeć ma i siromas nima 

je bilo dopus teno da dođu na 
polja nakon s to ž eteoći pokupe 
klasje te da pokupe ono s to su 
ž eteoći previdjeli. 
 Stvari su stajale tako los e da 
je morala ž ivjeti poput ć istać a 
ulića. Jos  uvijek nije bilo vidlji-
vog žnaka vodstva i brige. No 
primijetite jedan žanimljiv stih: 
„I ode, dođe u polje te poć e pa-
birć iti ža ž eteoćima. A sreć a je 
dovede u polje koje pripadas e 
Voažu, iž roda Elimeleko-
va“ (Ruta 2:3). Elimelek je bio 
Naomin pokojni muž . 
 Odakle Ruti vodstvo da joj se 
naprosto dogodilo da je pabirć i-
la u Voažovom polju? Je li rekla: 
„O Bož e, progovori mi u viđenju 
i reći mi na kojem polju da pa-
birć im?“ Ne. Ruta je naprosto 
ižvrs avala svoju duž nost, strp-
ljivo radeć i među redovima, sa-
kupljajuć i žrnevlje koje je 
mogla pronać i i jednostavno se 
nas la na Voažovu polju. 
 Svijet to naživa sreć om. 
Hris ć ani to žovu Bož ja briga! 
No kako se Ruta usredotoć ila 
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na ono s to je radila, dogodio se 
njen sreć ni sluć aj. Nalažila se 
na pravom polju u pravo vrije-
me, radeć i pravu stvar kako bi 
srela pravog ć ovjeka. 
 Žbog Rutinog potpunog pre-
danja Bogu i voljnosti da ižvrs a-
va jednostavne žadatke ć ak i 
kad nije vidjela Bož ju brigu na 
djelu, On je ža nju uredio okol-
nosti. Ruta se udala ža Voaža. 
Njihov sin je bio Davidov djed. 
Ruta je jedna ižmeđu nekoliko 
nežnabož aća u rodoslovlju Isu-
sa Hrista i užbudljivo je pomi-
sliti kako se njoj naprosto desi-
lo da bude na tome mjestu. 
 Koliko puta nam se jedno-
stavno dogodi da budemo na 
pravom mjestu u pravo vrije-
me?! 
 Neki evangeližator prić ao je o 
tome kako se jednog dana, ža-
jedno sa svojom porodićom, vo-
žio autom po Floridi. Kada je 
njegova supruga rekla: „Hajde 
da se žaustavimo u ovom gradu 
i kupimo sok od narandž e  ža 
djeću,“ on se slož io i jednostav-
no im se desilo da su skrenuli s 
autoputa na određenom mje-
stu, pros li nekoliko blokova ku-
ć a i „sluć ajno“ se žaustavili kod 
jednog s tanda s voć em.  Prije 
nego s to je uspio ižać i iž auta, 
neka je gospođa dotrć ala preko 

uliće. „Jeste li vi sves tenik?“ u-
pitala je žadihano.  
 „Da,“ odgovorio je on.  
 „Slava Bogu!“ - užviknula je. 
„Danas ujutro molila sam se da 
Bog pos alje sves tenika koji ć e 
polož iti ruke na mene i moliti 
ža moje oždravljenje. Bog mi je 
rekao da ć ete vožiti karavan i 
da ć ete imati prikoliću.“ Pogle-
dala je njihov smeđi karavan i 
prikoliću i upitala: „Pa gdje ste 
dosad?“ 
 Taj evangeližator i njegova 
supruga nis ta nisu žnali o 
Bož jem planu ža njih ža to po-
podne. Nisu ć uli glas koji govo-
ri: „Skrenite s autoputa na o-
vom ižlažu, vožite se dva bloka 
do s tanda s voć em, gdje se nala-
ži ž ena ža koju ž elim da molite.“ 
 No oni su predali dan Bogu i 
molili se, prije nego s to su kre-
nuli, da Njegova volja i plan ža 
taj dan budu ižvrs eni. Kada ta-
ko ć inimo, poć injemo se nalaži-
ti na pravom mjestima u pravo 
vrijeme, tako da se Bog mož e 
pobrinuti ža nas. To je užbudlji-
vo! 
 Pogledajmo neke druge uslo-
ve ža savrs eno „nesvjesno“ vod-
stvo. Prić a o Avramovom služi 
koji je poslan da pronađe Isaku 
ž enu, primjer je vodstva.  
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 „Č ovjek se onda duboko 
nakloni te iskaž e pos tovanje 
Gospodu i progovori: ’Neka je 
blagoslovljen Jahve, Bog mog 
gospodara Avrama, s to nije 
uskratio svoju ljubav i svoju 
vjernost mome gospodaru. Me-
ne je Gospod vodio pravim pu-
tem, u kuć u brata moga gospo-
dara“ (1. Mojsijeva 24:26-27). 
 Ako pogledamo kompletnu  
prić u u ovom poglavlju, naić i 
ć emo na tri posebna preduslo-
va ža ovu vrstu savrs enog 
nesvjesnog vodstva. U stihovi-
ma 3 i 4 Avram je svome najsta-
rijem služi kome je najvis e vje-
rovao rekao: „Da te žakunem 
Gospodom, Bogom neba i žem-
lje, da mom sinu neć es  dovesti 
ž enu ni jednu od kć eri Hanana-
ća, među kojima boravim, nego 
ć es  otić i u moj rodni kraj i do-
vesti ž enu mom sinu Isaku.“ 
 Prvi preduslov: sluga je mo-
rao obeć ati da ć e ostati odvojen 
od svijeta. Avram je ž elio da I-
sak bude svet i neokaljan u pri-
sutnosti Bož joj. To je prvi uslov 
ža Bož je 'nesvjesno vodstvo' u 
nas im ž ivotima. 
 Pogledajmo sada 7. stih: 
„Gospod, Bog nebesa, koji me 
odveo iž kuć e mog oća i rodnog 
kraja i koji mi je pod žakletvom 
obeć ao: ’Tvome ć u potomstvu 

dati ovu žemlju’, pred tobom ć e 
poslati svog anđela i odande 
ć es  ti dovesti ž enu mom sinu.“ 
 Drugi preduslov: vjerovali su 
Rijeć i Bož joj. Avram je rekao: 
„Slus aj, Bog nam je obeć ao da 
ć e nać i ž enu i mi mu vjeruje-
mo.“ To povjerenje bilo je te-
melj njegovog odnosa sa Bo-
gom i drugi neobić no važ an 
uslov otvorenosti prema 
Bož jem vodstvu. 
 Pogledajmo sada stihove 12-
14. Sluga je opremio deset deva 
i krenuo na put, govoreć i: „Oh, 
Gospode, Bož e moga gospodara 
Avrama, molim te, ižiđi mi da-
nas u susret i mome gospodaru 
Avramu milost iskaž i.“ 
 Treć i preduslov: ćijela ta 
stvar bila je žastupljena u moli-
tvi. Ne mislim samo na molitvu 
ža određene stvari nego na to 
da je to bilo prož eto i natoplje-
no molitvom. Dus a tog sluge 
bila je okrenuta prema Bogu - a 
to je konać an uslov koji mora-
mo provoditi ako ž elimo djelo-
vati pod Bož jim vodstvom. 
 Sluga je uveć e stigao do bu-
nara ižvan grada, žnajuć i da ć e 
ž ene ižić i da ćrpe vodu. Nasta-
vio je ražgovarati sa Bogom u 
molitvi: „Evo me kraj studenća, 
a kć eri onih iž grada dolaže ćrp-
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sti vodu. Neka djevojka kojoj ja 
kaž em: ’Molim te, spusti svoj 
vrć  da se napijem’, a ona odgo-
vori: ’Pij! I deve ć u ti napojiti’, 
bude ona koju si odredio ža 
svoga slugu Isaka. Tako ć u saž-
nati da si iskažao milost mom 
gospodaru.“ 
 S ta se dogodilo? Proć itaj 15. 
stih: „Tek s to on ižreć e svoje, 
gle, dođe Raveka...“ 
 Mislite li da je Bog s apnuo 
Raveki na uho: „Raveka, ž elim 
da odes  do bunara, tamo je 
ć ovjek...“? Ne, Raveka je, poput 
Rute, dos la do bunara jer je bilo 
vrijeme da ćrpi vodu. Njena je 
duž nost bila da bude tamo. 
Je li Bog s apnuo na uho tom 
služi: „Idi do tog bunara i ja ć u 
poslati djevojku?“ Ne, sluga je 
otis ao do bunara jer je bio umo-
ran, žnojav i ž edan nakon ćje-

lodnevnog putovanja. Stajao je 
tamo ne žnajuć i s to da uć ini. 
Rekao je oć ajavajuć i: „Použdać u 
se u Tebe, Gospode. Prva dje-
vojka kojoj se obratim i koja 
dobrovoljno žagrabi vode ža 
mene i moje deve bić e ona pra-
va, Gospode.“ 
 Kada se to i dogodilo, kada je 
Raveka dala ć ovjeku da pije iž 
njenog vrć a i ponudila se da ža-
grabi vode ža njegove deve, on 
je sagnuo glavu i dao slavu Bo-
gu: „O, Gospode, žahvaljujem Ti. 
Nisam žnao gdje da nađem ne-
vjestu ža Isaka, no Ti se me vo-
dio vis e od hiljadu kilometara i 
dos ao sam do pravog bunara u 
pravo vrijeme da sretnem pra-
vu ž enu.“ 
 Prvo s to je potrebno jeste 
predanje koje ukljuć uje i odvo-
jenje ža Boga. Drugo, potrebno 



 

 broj 157 

je osloniti se na Njegovu rijeć  i 
Njegova obeć anja. I konać no, 
potreban je ž ivot natopljen mo-
litvom i dus a okrenuta prema 
Bogu. 
 To žnać i uć i u pravi vlak. Ža 
ostalo brinu se mas inovođa i 
kondukter. 
 Do sada smo se bavili nesvje-
snim, od Boga danim vodstvom. 
No ako prigodom putovanja 
postane nuž no da promijenimo 
vož, ko je žaduž en da nas obavi-
jesti kada trebamo sić i i koji je 
slijedeć i vož u koji trebamo sje-
sti? Naravno, kondukter. Ako je 
Bog Otać mas inovođa, onda 
kondukter mora biti Duh Sveti. 
 Da bismo promijenili vož, tre-
bamo posebno vodstvo. To je 
onda kada nam kondukter do-
laži sa snovima, viđenjima, pro-
roć kim rijeć ima, ć udima ili s 
nekom drugom vrstom određe-
nog vodstva. 
 Dakle, posrijedi su dva oblika 
nesvjesnog vodstva: od Boga 
dano vodstvo, žato jer su nas i 
ž ivoti predani Isusu Hristu; i 
posebno vodstvo, kada Bog ž eli 
da krenemo novim smjerom, 
preužmemo nov posao ili ode-
mo na novo polje rada. 
 Primjer ža to nalaži se u Luki 
2:27 i ponovo u Luki 2:38. Si-

meon je dobio posebno otkrive-
nje od Svetog Duha da treba o-
tić i u hram. Stigao je bas  u vrije-
me kad su Isusovi roditelji do-
nijeli dijete da ga obrež u. Me-
đutim, stara Ana nije dobila ni-
kakvo posebno otkrivenje. 
Ona je uvijek dolažila u hram 
da posti i moli te se jednostav-
no dogodilo da je stigla u vrije-
me kad su donijeli Isusa. No Si-
meon i Ana su se nas li ondje u 
određeno Bož je vrijeme. 
 Mož da ste pomislili: „Pa kad 
bih mogao ć uti glas i ja bih bio 
na pravom mjestu u pravo 
vrijeme.“  
 No pogledajte Anu koja se 
jednostavno ondje pojavila. Po-
put Rute i Raveke, ona je samo 
vrs ila svoju duž nost i Bog ju je 
u tome blagoslovio. 
 Ono s to trebamo nauć iti jeste 
da se oslobodimo pritiska, da 
ako ne ć ujemo glas, ne mož emo 
biti vođeni. Bog nekoga vodi 
glasom, a nekog okolnostima. 
No sve nas vodi Hristu. Kada se 
jednom predamo Bogu, mož e-
mo oć ekivati da se nađemo na 
pravom polju, pokraj pravog 
bunara, u pravom hramu ili u 
pravoj ulići u pravo vrijeme. 

 

Bob Mumford    
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N ekog hirurga su ža ruć kom 
upitali koja mu je najvaž -

nija operaćija koju je obavio. On 
se na trenutak žamislio prisje-
tivs i se nekoliko tes kih operaći-
ja koje su žahtijevale svu njego-
vu umjes nost, no opisao je jed-
nu koja mu je bila posebno žna-
ć ajna žbog sasvim drugog raž-
loga. 
 Mala paćijentkinja koju je o-
perisao imala je samo deset 
posto ižgleda da ć e prež ivjeti, 
jer je bila vrlo slabas na i krhka. 
Kada ju je pripremao ža aneste-
žiju, rekla mu je: „Doktore, ja se 
obić no pomolim svake već eri 
prije spavanja pa bih se i sada 
htjela pomoliti.”  
 Hirurg joj je to dopustio. Bu-
duć i da je i sam u to doba imao 
velike potes koć e koje su ga ć i-
nile nesreć nim, žamolio ju je da 
i njega ukljuć i u svoju molitvu. 

 Djevojć ića je Isusa, Dobroga 
Pastira, žamolila da ć uva svoje 
jagnje i bude už nju i u tami. 
Molitvu je žavrs ila rijeć ima: „I 
blagoslovi doktora.” Žatim je 
hirurgu rekla: „Ne bojim se, ža-
to s to me Isus voli. On je sa 
mnom i provesć e me krož sve 
ovo.” 
 Duboko dotaknut i potaknut 
takvom sigurnos ć u vjere, i hi-
rurg se tiho pomolio. Osjeć ao je 
da mu Bog treba voditi ruku a-
ko ž eli spasiti ž ivot djetetu. 
 Djevojć ića je prež ivjela ope-
raćiju i hirurg je žnao da je toga 
dana bio primio posebnu vjes i-
nu i sposobnost. Svoju prić u sa-
ž eo je rijeć ima: „Ta me djevojć i-
ća nauć ila da ć e me Isus žasi-
gurno provesti krož moje 
tes koć e ako ih polož im u Njego-
ve ruke.” 

Ižvor: Good Seed 
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A ko je bes usmeren protiv 
Boga gres an, kako onda da 

se ižborimo sa svojim sumnja-
ma, gorkim pitanjima u vatri 
patnje i problema? Žnać i li to 
da nam onda jedino preostaje 
stoić ka neosetljivost, po prinći-
pu „ć uti i trpi“!? Slava Gospodu, 
On ža nas ima sasvim drugać ije 
res enje. Postoji jasno ožnać eni 
put u „plać ljivim“ odeljćima Bo-
ž ije Reć i. 
 Skoro svi mi smo uglavnom 
žbunjeni Bož ijim putevima i na-
ižgled nedoslednim postupći-
ma. Ipak, u Bibliji imamo mode-
le svete i bogougodne ož alos ć e-
nosti po kojima mož emo u veri 
da iskaž emo Gospodu svoje ne-
doumiće žbog nevolja koje je 
poslao u nas e ž ivot. 

 Kada paž ljivo ć itamo Jov 1 i 2, 
ne mož emo da se otmemo 
žakljuć ku da je Bog taj koji je 
ižažvao nevolje. Ali, naredna 
poglavlja ove knjige nam na 
najž ivopisniji nać in prenose Jo-
vova raždiruć a pitanja i gorku 
patnju koja ga je gus ila. Ipak, 
ovaj pravednik nikada nije di-
rektno okrivio Boga! Ostao je 
veran u srću iako nije dobio 
odgovore na svoja pitanja. 
Onda je – prema poglavlju 42 – 
upožnao Bož iju velić inu koju do 
tada nije ni slutio. Bio je to isti 
onaj Bog u koga se oduvek po-
uždavao. 
 Istu pouku imamo i u knjiži 
Plać  Jeremijin. Prorok je silno 
patio videvs i silu ruke Bož ijeg 
suda nad svojim narodom. I on 
je bio taj koji je sve to najavlji-
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vao, ali nikada nije posumnjao 
u Bož iju žavetnu odanost i 
dobrotu prema Ižraelu. Prorok 
nijednom reć ju ili slovom nije 
baćio senku na Gospodnje mo-
tive optuž ivs i ga ža podlost ili 
kaprićiožnost. Iako se grć io, pa-
tio u svojim nedoumićama, do 
kraja je verovao u blagoslove 
obeć ane obnove.  
Pogledajmo proroka Avakuma 
koji je delovao pred samo vavi-
lonsko ropstvo (600. god. pre 
Hrista). Njegova iskrena ž alo-
pojka (Avakum 1,1-3.12 i 2,1) 
nije potekla iž ogorć enosti pro-
tiv Boga, već  iž dubokog uvere-
nja da je Svevis nji jedini sudija i 
Spasitelj koji ih voli (3,18-19). 
U tom smislu su njegova pitanja 
iskaž nepokolebljive vere. 
 Psalmi su ubedljivo najboga-
tiji ižvor duhovne, biblijske ož a-
los ć enosti. Evo Davidovog va-
paja u Pslamu 13: 
„Dokle ćeš me, sasvim, o Gospo-
de, ti zaboravljati? 
Dokle li ćeš svoje sveto lice 
od mene skrivati? 
Dokle li ću ja u svojoj duši 
bolove skupljati? 
Dokle će mi srce strahovati 
i danju i noću? 
Dokle će se na me podizati 
moj dušmanin krvni? 
Pogledaj me, daj mi odgovora, 

Gospode, moj Bože. 
Prosvetli mi oči posustale 
da na smrt ne zaspe, 
da ne kaže neprijatelj krvni: 
’Ja nadvladah njega.’ 
Kad posrnem da se ne raduju  
tlačitelji moji. 
A ja ću se svagda pouzdati 
u naklonost tvoju. 
Srce će se moje veseliti 
jer si me spasao. 
Pesmu svoju pevaću Gospodu 
koji me nagradi.“ 
 David je okruž en neprijatelji-
ma i bori se sa gorkim oseć a-
njem da je Bog daleko. Otvore-
no ga pita žas to ga je napustio i 
ž ali se na to. Primetimo da Da-
vid sve to govori samom Gospo-
du. Samo njemu. Ali ga ne optu-
ž uje u besu već  vapi, jeća 
„dokle“ jećajima (st. 1-2) i kon-
kretno se moli (st. 3-4). Sve to 
ga dovodi do ispovesti vere (st. 
5) i predanja duhu slavljenja 
(st. 6). David je odluć io da se 
ižnova použda u Bož iju ljubav, 
dobrotu i spasenje. 
 

Žalopojka vere 
Koje su žajednić ke vrednosti 
pomenutih ž alopojki ljudi vere 
Svetog pisma? 
1. Stradanje. Svi oni su se našli 
ižmeđu ć ekić a i nakovnja privi-
da nedoslednosti Bož ijeg ka-
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raktera i svojih nevolja. Poput 
ljudi koji se nađu u ražvodu i 
pate poput bilo kog heroja vere 
iž Bož ije Reć i. Nekada su ždrav-
stveni, poslovni i novć ani pro-
blemi vrlo slić ni opisanim pro-
blemima u Bibliji. Na taj nać in 
Bož ija Reć  vapajem drugih ljudi 
iskažuje i nas e vapaje sa kojima 
se poistoveć ujemo. 
2. Molitva. Žalopojke vere su 
molitve upuć ene samom 
Gospodu. One nas približ avaju 
njemu, a bes nas odvaja. Moli-
tva vere nam u vapaju otkriva 
Bož ije liće i direktno nas spaja 
u ražgovoru sa Spasiteljem. Jov, 
Jeremija, David, Avakum – svi 
oni su neposredno ražgovarali 
sa Bogom. Bas  tu je veliki pro-
blem kod nekih ljudi. Prić aju o 
Bogu, pitaju se o njemu, umesto 
da mu pristupe i lić no ižliju 
svoju ož alos ć enost. 
3. Vera. Koliko god bolne i gorke 
ž alopojke bile, one se iždiž u iž 
sus tinske vere u Boga, makar i 
nesavrs ene vere. Patnja iždiž e 
iž nas vapaj vere koja se potć i-
njava Bogu i oć ajnić ki hvata ža 
osnovne istine o njemu i njego-
vom delu. Žapravo, ž alopojke i 
nastaju žbog toga s to verujemo 
da je Gospod suveren, svesilan, 
svemudar i besprekorno dobar! 
Mi u bolu otprilike ovako 

ražmis ljamo: „Gospode, nesum-
njivo žnam da me uvek volis  i 
da si svemoguć . Ipak, u ovim 
stradanjima mi se ć ini kao da te 
nema pored mene, kao da ne 
maris  i ne volis  me! Ali, žnam 
da se oseć am tako žato s to ti 
verujem, žato s to sam uveren 
da si dobar. Taj nesklad me 
žbunjuje!? Verujem da me volis  
nepromenjenom žavetnom lju-
bavlju, a opet mi se ona sada 
ć ini tako dalekom.“  
4. Poniznost. Prava vera iskažu-
je i najgorć e ž alopojke u duhu 
strahopos tovanja i pokornosti. 
Ona nam ne dožvoljava da 
„puknemo“ bež kontrole. Poniž-
nost nas ć uva od bogohuljenja i 
bogoborstva koje se ć esto sreć e 
u mnogobož ać koj i nehris ć an-
skoj literaturi. 
5. Obnova. Svi pomenuti ljudi 
vere su dos li do ražres enja svo-
jih nedoumića. Pogledajmo 
poslednja poglavlja knjige o Jo-
vu, Plać a Jeremijinog, Avaku-
movog proros tva, kao i posled-
nje reć i iž Psalma 13! U njima je 
poklić  žrele vere koja je iskus a-
na, proverena, testirana i usavr-
s ena. 
 

Robert D. Džons 
Iž knjge BESAN NA BOGA 

Preveo i prilož io Ž arko Đorđevic  
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Ž  elim da vam postavim pita-
nje: da li volite sebe? Odvoji-

te trenutak da ražmislite o to-
me. To je važ no pitanje jer ć e 
vas  odgovor odrediti koliko lju-
bavi mož ete dati drugima.  
 Ako ne volite sebe na ždrav i 
uravnotež en nać in, onda neć ete 
moć i s iriti ljubav Bož ju prema 
onima oko vas, jer ne mož ete 
dati nes to s to ne morate da 
poć nete. Ne govorim o sebić noj, 
usamljenoj vrsti ljubavi prema 
sebi koja je arogantna i nadme-
na. To nije ono s to govorim. 
Postoji uravnotež en nać in da se 
ražvije bož ansko pos tovanje ža 
ono s to jesi i sposobnosti koje ti 
je Bog dao. Govorim o ovome 
mnogo, jer mislim da je jedan 

od najveć ih problema koji ima-
mo danas, to kako se osjeć amo 
prema sebi.  
 Č ini se da mnogi ljudi imaju 
pokvarenu ploć u u glavi koja 
stalno ponavlja: „S ta nije u redu 
sa mnom? S ta nije u redu sa 
mnom? S ta nije u redu sa 
mnom?“ Jedan od ražloga ža to 
je da se poredimo sa drugim 
ljudima i pitamo se žas to ne 
mož emo ižgledati ili se ponas a-
ti kao oni. Ili verujemo da je 
Bog iž nekog ražloga ljut na 
nas... i onda padnemo u žamku 
ražmis ljanja da moramo da se 
potrudimo da se poredimo.  
 Nemojte biti žavedeni. Đavo 
ž eli da se oseć amo los e žbog 
nas samih. Pokus ava da se žež-
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ne s nas im ražmis ljanjem, pa se 
uvijek pitamo žas to nes to nije u 
redu s nama. I mnogo puta smo 
napravili gres ku jer smo se 
žbog toga ljutili na sebe. Ali Bo-
ž ija Reć  kaž e da su oni koji su u 
Hristu bili pravedni. Druga Ko-
rinć anima 5:21 kaž e: „Ža nas je 
uć inio da je Hristos [stvarno] 
bio greh koji nije žnao ža greh, 
tako da u njemu i krož njega 
mož emo postati… Bož ja pra-
vednost [ono s to treba da bude-
mo, odobreni i prihvatljivi, i u 
ispravnom odnosu s Njim, Nje-
govom dobrotom.“  
 Volim parafražiranu veržiju 
ovog stiha jer nam pomaž e da 
shvatimo žnać enje pravednosti. 
Kao s to stih kaž e, to žnać i da 
smo u Hristu mi kao s to bismo 
trebali biti. Bog nas je stvorio. 
On nas prihvata svojom ljubav-
lju i dobrotom. Potpuno u 
Bož joj volji.  
 Č im prihvatite Hrista, Njego-
va se ljubav uliva u vas e srće. U 
stvari, On vas je voleo pre nego 
s to ste ga ikada prihvatili kao 
svog Spasitelja. Stvarno ž elim 
da ovo dobijete, jer je ć injenića 
da vas Bog voli jedna od najvaž -
nijih istina koju treba da žnate.  
 Voljeti Boga, a žatim sebe na 
ždrav i uravnotež en nać in, prvi 
je korak ka ispunjenju nas e 

sudbine. Mi treba da postane-
mo posuda Bož je ljubavi kako 
bismo mogli s iriti Njegovu lju-
bav prema drugima. To je tako-
đe kljuć  ža to da imamo sve ža 
s to je Isus umro  - Njegovu pra-
vednost, mir i radost. Volim o-
no s to Rimljanima 14:17 pis e: 
„[Jer] kraljevstvo Bož je nije 
stvar [dobijanja] hrane i pić a, 
već  je pravednost (stanje) pri-
hvatljiva Bogu i [srće] mir i ra-
dost u Svetom Duhu.“ Taj stih 
kaž e da kraljevstvo Bož je nije 
hrana ili pić e.  
 Volim da kaž em da Bog nije 
povežan sa stvarima. On nam 
ž eli dati nes to mnogo važ nije - 
pravednost, mir i radost.  
 Da li ž ivite u Bož jem kraljev-
stvu? Koliko radosti imate? Ne-
moguć e je imati radost ako ne 
žnate da vas Bog voli, niti da 
imate mir sa sobom. Ako vam 
nedostaje radost, mož da je to 
žbog nać ina na koji vidite sebe. 
Da li volite da provodite vreme 
sa sobom? Neki ljudi su previs e 
ukljuć eni u aktivnosti žato s to 
ne mogu biti sami. Neki ljudi su 
ljuti na sebe, tako da ižbegavaju 
samoć u.  
 Dobro mesto ža poć etak rasta 
u oblasti uravnotež ene, pobož -
ne ljubavi prema sebi, koja u-
kljuć uje ždrav stav o sebi je me-
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ditaćija o stihovima u Efesćima 
1:4-5: „Č ak i pre nego s to je 
stvorio svet, Bog nas je volio i 
ižabrao nama u Hristu da bude-
mo sveti i bež gres ke u njego-
vim oć ima. Bog je unapred 
odluć io da nas usvoji u svoju 
porodiću tako s to ć e nas dove-
sti do sebe krož Isusa Hrista. To 
je ono s to je on ž elio da uradi, i 
to mu je pruž ilo veliko žado-
voljstvo.“ 
 Žapamtite da vas Bog voli 
bežuslovno. On je stvorio tvoj 
temperament, tvoje talente i 
sve tvoje druge osobine. Ali svi 
mi imamo spećifić ne oblasti u 

kojima mož emo rasti i stvari na 
kojima treba raditi.  
 Sveti Duh je voljan i sposoban 
da vam pomogne da rastete u 
podruć jima slabosti. Kao s to 
ć esto kaž em: „Mož da nisam ta-
mo gde ž elim da budem, ali 
hvala Bogu nisam tamo gde 
sam bila!“ Gde god da ste u va-
s em odnosu sa Bogom, žnajte 
da vas je iždvojio i ižabrao da 
budete njegovo dete. On je ža-
dovoljan kako vas je On stvorio 
i Njegova ljubav vas okruž uje. 
Ti si ženića Njegovog oka.  

Joyce Meyer 
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PPSSAALLAAMM  1155  
Gospode! Ko može sedeti u senici Tvojoj?  
Ko može nastavati na svetoj gori Tvojoj? 
Ko hodi bez mane, tvori pravdu,  
i govori istinu iz srca svog; 
Ko ne opada jezikom svojim,  
ne čini drugom zlo, i ne ruži bližnjeg svog; 
Ko ne gleda onog koga je Bog odbacio,  
nego poštuje one koji se boje Gospoda;  
ko se kune bližnjemu pa ne poriče; 
Ko ne daje srebro svoje na dobit,  
i ne prima mito na pravoga.  
Ko ovako radi, neće posrnuti doveka. 
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KAKO SE ZOVEŠ? [2] 

P ožnato nam je kako su i 
Abram i njegova ž ena 

Seraja postali Abraham i Sara 
(Post. 17). Tako je „Užvis eni 
otać“ postao „Otać mnogih 
naroda“, a „Moja prinćeža“ je 
postala „Majka naroda“. U 
posebno dramatić nim okolnos-
tima Jakov, „Onaj koji 
potiskuje“, ć ovjek koji ižguruje 
druge, prevarant, postao je 
Ižrael – „Onaj koji pobjeđuje s 
Bogom“ (Post. 35). Primjera 
ima jos , i moglo bi biti 
interesantno prouć avati žas to 
je Bog ili neko od ljudi 
promijenio neć ije ime ili žas to 
je jedna osoba uradila to sama 
sebi. Naravno, rijeć  je o Naomi, 
„Lijepoj“, koja je žbog tragić nih 
događaja u svom ž ivotu 
promijenila ime u Mara – 

„Gorka“ (Knjiga o Ruti 1). 
Vidjeć es  da se u svakom sluć aju 
ovo des ava kod ogromnih 
promjena u tim ljudima. 

Jedna kratka latinska ižreka 
kaž e: „Ime je žnak“ (Nomen est 
omen). U pros losti, ža ražliku 
od danas, davanje imena djeći 
je žnać ilo mnogo vis e od 
pokus aja prać enja modernih 
trendova. Oć evi i majke su už 
molitvu paž ljivo birali, 
oslus kujuć i s ta Bog govori o 
novorođenć etu. Nekada bi 
imenom ožnać ili neku posebnu 
karakternu osobinu djeteta, a 
nekada bi njime ižrićali 
proklamaćiju ža buduć nost, 
proros tvo o sudbini sina ili 
kć eri. Žnali su da, na neki nać in, 
uć estvuju u objavi ćijelog 
jednog ž ivota, ćijele jedne 



 

 

sudbine i njenog utićaja na 
vrijeme i ljude.  
Po svemu s to ć itamo u 

Evanđeljima (a i u ostalim 
knjigama Novog žavjeta), 
S imun je ž ivio u skladu sa 
svojim imenom – „Trska“! 
Obić no bi u nekom drus tvu, bas  
kao visoko stablo trske, 
nadvisio sve druge i privlać io 
paž nju na sebe. Međutim, bilo 
kakav jać i potićaj bi uć inio da 
se savije, da uć ini nes to pot-
puno neoć ekJovano, ishitreno, 
nepromis ljeno. Mnogi biblijski 
uć itelji ć e istać i kako je jedna 
od njegovih dominantnih 
osobina nepredvidivost. Bio je 
ć ovjek reakćije, a ne akćije, i 
ljudi nikada nisu bili sigurni 
kako ć e reagovati na neku 
križu. Međutim, ć itamo da Isus, 
koji požnaje svakog od nas, vidi 
u njemu nes to potpuno 
suprotno, „Stijenu“ koja se neć e 
moć i lako pomijerati, nekoga na 
koga ć e se ljudi (a i Bog!) moć i 
osloniti. Hrist je vidio kakav 
ć ovjek S imun mož e postati. 

Apsolutno ista stvar se desila 
sa svakim od nas koji smo 
odluć ili da svoje ž ivote 
predamo Spasitelju. On žna sve 
o tebi: požnato mu je svako 
tvoje djelo, svaka tvoja rijeć , pa 
i svaka misao, ć ak i one stvari 

ža koje smo bili sigurni da su 
potpuna tajna. On nas požnaje! 
Ne mogu reć i da sam bio 
presretan kada sam ovo 
shvatio, morao sam se boriti sa 
stidom dugo vremena žbog 
mnogih stvari koje sam uć inio, 
ižrekao ili pomislio u pros losti. 
Taj sram je nadvladala 
ogromna radost kada sam 
shvatio da imam priliku ža novi 
poć etak, moguć nost ža ć ist 
rać un pred Bogom, ne samo ža 
novu straniću ili novo poglavlje, 
već  potpuno novu knjigu svog 
ž ivota po krvi njegovog Sina. 
Njegova rijeć  me je nauć ila da 
nisam tek neko „popravljeno“ 
stvorenje, nego potpuno nova 
osoba, novorođenć e u Bož joj 
kuć i! 

Nakon mnogo godina koje 
provodim sa Isusom, jos  uvijek 
otkrivam s ta to sve žnać i. 
Nakon rođenja mi rastemo u 
svakom smislu, otkrivamo 
okolinu, svijet oko sebe, 
upožnajemo ljude, ali i s irimo 
svijest o sebi samima. Uć imo 
dokle idu nas e graniće, koliko 
bržo smo u stanju trć ati, s ta sve 
mož emo nauć iti, kakve 
probleme nosi ž ivot, s ta je 
dobro ža nas, a s ta ne, s ta je 
ljubav, s ta je mrž nja... U svemu 
tome mi se ražvijamo, stić emo 
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iskustva, mijenjamo svoje 
ponas anje, svoj govor, svoje 
snove, svoje ukuse, svoj 
karakter.  
Jednako je i sa rođenjem u 

Hristu po Svetom Duhu. Mi 
gotovo svakodnevno otkrivamo 
nes to novo i važ no, sve vis e 
uć imo o Bogu i sebi. Boga, koji 
je nekada bio potpuna 
nepožnanića, sada sve vis e 
upožnajemo kao Oća, a sebe 
kao njegovu ljubljenu djeću. 
Ovo otvara potpuno novi 
pogled na apsolutno sve: 
postali smo potpuno novi ljudi, 
u novom Kraljevstvu, sa novom 
sudbinom i novom buduć nosti. 
Moja radost je bila neopisiva 
kada sam shvatio da moj novi 
ž ivot ima i potpuno novu svrhu, 

da se svi moji pros li promas aji 
bris u, da ne moram vis e ž aliti 
ža propus tenim s ansama, da se 
ne moram bojati onog s to 
dolaži. Moj Bog me je rodio ža 
nove stvari. 
Nekako, ižgleda mi logić no da 

ć e novo dijete dobiti i novo ime. 
Na dokumentima jos  uvijek 
imam ono staro koje su mi otać 
i majka dali prije vis e od pola 
vijeka, ali, ako ispravno ć itam 
Otkrivenje 2.17, moj Gospod 
me žna po novom imenu! 
Jedanput sam pokus ao da ga 
dožnam. Naime, na nekom 
seminaru ža vođe ćrkava u BiH, 
mi kao uć esnići smo bili 
potaknuti da u osami, už 
molitvu, pokus amo istraž iti 
svoje srće i vidjeti kako bismo 
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voljeli da nas Bog žove. Ono s to 
je meni žnać ilo vis e od svega 
drugog je bila ž elja da me Otać 
nažove „Vjerni“. Nikako ne 
mogu biti siguran da je ovo 
žaista kako me on vidi, ali žnam 
da bi ispunio moju najdublju 
ž elju ako bi me poć astio takvim 
imenom. Ti bi se, mož da, vis e 
volio žvati „Onaj koji ljubi“, ili 
„Silni u Gospodinu“ ili nes to 
slić no... Mož da u tim ž eljama 
stoji nes to i od njegovog poživa 
ža nas e ž ivote. Jer on nas vidi, 
ne samo onakve kakvi jesmo, 
nego i onakve kakvi mož emo 
postati!  
Nemoj u ovome ć itati neko 

nepromjenjivo predodređenje s 
Bož je strane, „sudbinu“ žapi-
sanu u kamenu koja se ne da 
mijenjati. Iako bež ikakve 
sumnje žnam da postoje stvari 
koje ć e se sigurno desiti po 
njegovoj volji, bež obžira koliko 
mi, ljudi, radili ža ili protiv toga, 
ne vjerujem da se to u 
potpunosti odnosi na to kako 
ć emo mi prož ivjeti svoje ž ivote. 
Mislim da je Bož je predo-
dređenje uslovljeno, a ne žaga-
rantovano. Da li te je Bog 
predodredio ža velike stvari? 
Bež sumnje! No, morać es  
sarađivati s njim. Jedna od 
najljeps ih i najjasnijih slika toga 

s to ž elim reć i je ona koju daje 
prorok Jeremija. Bog ga s alje u 
lonć arevu radnju da posmatra 
kako se taj žanatlija iskreno 
trudi, ali ne uspijeva napraviti 
posudu kakvu ž eli. Žas to? Žato 
s to njegova glina ima „slobodnu 
volju“! (Jeremija 18) 
Moja porodića me je bila 

predodredila da postanem 
stomatolog. Imao sam utićajnu 
tetku koja je radila na 
Stomatolos kom fakultetu i koja 
je jako rano ubijedila moje 
roditelje da ć u najbolju karijeru 
moć i ostvariti upravo u tom 
poživu. Tako su oni smatrali 
rijes enom stvari dogovor pre-
ma kojem ć u ja jednog dana 
postati „žanatlija sa fakultet-
skom diplomom“, doktor žubar 
sa privatnom praksom, koji ć e 
biti ć ovjek od ugleda i finan-
sijskog prosperiteta. I žaista, u 
osamnaestoj godini sam upisao 
taj fakultet, už obeć anje da ć e 
mi porodića omoguć iti otvara-
nje privatne ordinaćije ć im 
žavrs im. No, ja sam se jednog 
jutra probudio sa mis lju da ć u 
ćijeli ž ivot morati gledati u 
neć ija usta i to se nikako nije 
uklapalo u moju sliku ž ivota 
koji bi me mogao uć initi 
sretnim ć ovjekom! Napustio 
sam s kolovanje nakon 3 godine 
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i krenuo ža ž urnalistikom, 
svojim nedosanjanim snom.  
Ta odluka je bila potpuno 

moja, lić na, bespogovorna, bež 
obžira na ops te žgraž avanje, 
plać  i viku u porodići.  
Bog sigurno neć e reagovati na 

takav nać in ako odluć is  da 
ižaberes  put drugać iji od onog 
koji on ima ža tebe. Ne žato s to 
je nemoć an pred tvojim 
ižborima, već  žato s to uvaž ava 
tvoje pravo da, kao slobodan 
ć ovjek, odluć ujes  o svojoj 
sudbini. Ovo je veliki ižraž 
ljubavi od strane nekoga kome 
dugujemo ć ak i svoje 
postojanje, svaki svoj dah. On 
ne ž eli da ga iko od nas slijedi 
pod prisilom, iako ć e nas 
nekada na ražne nać ine potićati 
da ižaberemo ono s to nam 
nudi; ne žbog vlastite koristi, 
nego ža nas e dobro. Koristeć i 
svoju slobodu, mi uvijek 
mož emo odbiti Bož ju inićija-
tivu, ali samim tim preužimamo 
i odgovornost ža sve moguć e 
posljediće. Tamo gdje njemu 
prepustimo vodstvo, drž imo ga 
odgovornim i ža režultate. 
Požnavajuć i Bož ju rijeć  i 
iskustva mnogih vjernih, kako 
onih iž pros losti, tako i onih 
koje lić no požnajem, u takvoj 
situaćiji gotovo da ne postoji 

limit s ta Bog mož e napraviti od 
tebe. Međutim, potrebno je da 
mu se predas .  
Ž elim ti reć i jos  nes to veoma 

važ no. Mnogo puta do sada si 
ć uo da te „Bog voli onakvog 
kakav jesi“. Ovo je, bež ikakve 
sumnje, istinita tvrdnja. 
Međutim, ne žnam da li si 
svjestan toga da sotona u borbi 
protiv vjernika ć esto koristi 
istinu, s tim s to je on ćitira van 
konteksta, ili je ostavlja 
nedoreć enu do kraja. Na ovaj 
nać in snaž no žavodi ljude, jer 
taj privid Bož je istine ć ini da ne 
ražumijemo u potpunosti ono 
s to nam Gospod ž eli reć i, pa 
vjerujemo i djelujemo ražlić ito, 
ili ć ak potpuno suprotno od 
onoga s to je njegova volja.  
Đavo je istu taktiku pokus ao 

primijeniti ć ak i na Bož jem Sinu 
(Matej 4). Problem sa gore 
navedenom tvrdnjom o Bož joj 
bežuvjetnoj ljubavi je taj s to na 
njenom kraju ne dolaži tać ka 
nego žarež! Ona ima svoj 
nastavak, i potpuna istina bi 
ižgledala ovako: da, Bog te voli 
onakvog kakav jesi, ali on 
istovremeno oć ekuje da ć es  se 
mijenjati! 
Istina je da nas je Bog volio i 

onda kada smo bili najgori, ali 
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njegova ž elja nije da ostanemo 
takvi. Kao s to sam već  ranije 
napisao, mi smo sada 
stanovnići novog Kraljevstva u 
kome vladaju žakoni i pravila 
na kakve mi nismo navikli. S to 
vis e otkrivas  te žakone, shvatas  
da si, u sus tini, potpuno 
nepripremljen, i da si do sada 
navikao ž ivjeti na apsolutno 
drugać iji nać in. Mnoge (ako ne i 
sve) stvari se moraju uć iti od 
poć etka, stare vrijednosti, stari 
moral, sve ono s to smo bili u 
svijetu, mora u žaborav! To nije 
lako postić i, ali bas  kako si 
nekad uć io hodati, svirati neki 
instrument, ili ubaćiti loptu u 
kos , vremenom to „novo“ 
postaje sve laks e i prirodnije, 
sve vis e postaje dio tebe. Mi 
imamo sudbinu u kojoj nas Bog 
ž eli upotrijebiti, i koju nikako 
ne mož emo ostvariti ako 
ostanemo nepromijenjeni.  
Ža ispunjenje te svrhe je, 

pored dramatić ne i korjenite 

promjene na samom startu, 
potrebno i vrijeme pripreme – 
ža nekoga duž e, ža nekoga 
krać e. Ža Mojsija je to žnać ilo 
ć etrdeset godina na faraono-
vom dvoru, pa ć etrdeset godina 
u pustinji. Ža Josipa najmanje 
13 godina ropstva i žatoć e-
nis tva. Ža Davida ć itavo njego-
vo djeć as tvo na mjestu posljed-
njeg sluge, pastira, a žatim jos  
dvadesetak godina, od trenutka 
kada je bio pomažan ža kralja 
Ižraela, do dana kada je to 
žaista i postao. Tako i Petrova 
prić a ovdje tek poć inje. Od 
Trske do Stijene je dalek put. 
No, ižužetno je važ no da je ta 
prić a poć ela na pravi nać in, 
Hristovim poživom i obeć anjem 
novog ž ivota, nove sudbine i 
Petrovom voljom da postane 
njegov uć enik. Da li si i ti 
žapoć eo svoj put sa Isusom na 
slić an nać in? Kako ti je ime? 

 

Dragan Nedić, Sarajevo 
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P rije vis e godina, prolažeć i už s kolsko dvoris te, žapla-
kao sam gorko. Žapažio sam 
uć itelje i s kolsku djeću posvuda 
naokolo. Duboko sam se 
pokajao s to sam u ranoj 
mladosti propustio upisati 
fakultet i postati uć itelj. 
Pomislio sam tada u sebi: “Sve 
bih dao za još jednu životnu 
priliku!” 
 Starožavjetnom je junaku 
Samsonu bilo daleko tež e. 
Mož es  li pomisliti koliko je 
duboka bila njegova ž elja ža 
takvom novom ž ivotnom prili-
kom? O Samsonu imamo žapis 
u biblijskoj Knjiži o sudijama od 
13. do 16. poglavlja. Anđeo je 
najavio njegovo rođenje. Postao 

je nažirej, ć ovjek posveć en 
Bogu, požnat po ogromnoj sna-
ži i dugoj kosi. Bog je Samsona 
podigao ža vođu i sudiju, ne bi li 
svoje sunarodnjake Ižraelće 
uć io Bož jem putu i oslobodio ih 
od dugogodis njih neprijatelja 
Filistejaća. Sam je svojom 
snagom ižvojevao pobjedonos-
ne bitke, nanoseć i neprijatelju 
stras ne gubitke, sve do tre-
nutka dok nije poć inio grijeh u 
Bož jim oć ima. Jednoj je ž eni, 
Filistejki Dalili, otkrio Bož ju 
tajnu, koja se odnosila na snagu 
u njegovoj kosi. Tada je Bog 
dopustio da mu Filistejći od-
rež u dugu kosu, ć ime je ižgubio 
snagu. Bilo im je vrlo lako ža-
robiti slabas nog Samsona. Filis-
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tejska je kažna bila nemilosrd-
na: iskopali su mu oć i, okovali 
ga u lanće te prisilili da okreć e 
mlin u tamnići. Osakać en, na 
tes kom prisilnom radu, Samson 
je žasigurno svakodnevno už-
disao ža osvetom. 
 Napokon je dos ao dan kad 
su Filistejći priredili svetkovinu 
u ć ast boga Dagona. Na vrhunću 
slavlja, narod je u žanosu 
žatraž io da se pred njih ižvede 
žarobljenik Samson, kako bi ga 
jos  vis e ponižili te se jos  bolje 
žabavljali. Iž tamniće su ižveli 
Samsona, kome je kosa u 
međuvremenu porasla te mu se 
vratila snaga. Prisilili su ga da 
ih žabavlja. Samson se nas ao 
među stupovima ogromnog 
ždanja. Osjetio je da mu se 
pruž a moguć nost osvete. 
Žatraž io je od Boga jos  jednu 
priliku i žavapio je: “Gospode 
Bož e, spomeni  me se i samo mi 
jos  sada podaj snagu da se Filis-
tejćima osvetim ža oba 
oka” (Sudije 16:28). Samson je 
iskoristio to s to mu se snaga 
povratil. Srus io je stupove i us-
mrtio okupljene.  
 “Vis e ih ubi umiruć i nego s to 
ih pobi ža ž ivota” (Sudije 
16:30). Samson je napustio ovaj 
svijet, tako s to mu se ispunila 
ž elja ža osvetom.  

 Mož da i ti, nakon ž ivotnih 
udaraća, padova i poraža, 
nepromis ljenih odluka, poput 
Samsona vapis  ža jos  jednom 
prilikom. Požnat mi je taj vapaj 
dus e. Jer sam i ja ć esto vapio: 
“Treba mi još jedna životna 
prilika!”  
 Vjerujem da si optereć en 
ž ivotnim ižažovima, i da ž elis  
svom snagom nać i neki ižlaž. A 
on postoji. Postoji jedinstvena 
ž ivotna prilika, već a od one, 
koju je iskoristio Samson. Jer 
uistinu ima neko ko ti poruć uje: 
“Dajem ti još jednu priliku.”  
 Molim te da se na trenutak 
nađes  sam s Bogom – oć i u oć i. 
On je taj koji ti ž eli pruž iti jos  
jednu priliku. Drugać ija je od 
tvojih žamisli, ali ima da-
lekosež nije posljediće. Ta se 
prilika – ža ražliku od one ža 
kojom je vapio Samson – ne od-
nosi na osvetu. Mož da s ražlo-
gom nalažis  da je ža tvoje los e 
ž ivotno stanje odgovoran neko 
iž tvoje bližine – neki 
“Filistejać”. Ž elis  da krivać bude 
kaž njen!  
 Ž elim te podsjetiti da u Bož joj 
rijeć i, u poslanići Rimljanima, 
pis e: “Osveta je moja - veli Gos-
pod - ja ć u vratiti” (12:19). U 
jednoj drugoj biblijskoj knjiži, u 
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Ižrekama, također pis e: “Nemoj 
govoriti: Osvetić u se ža žlo; 
ć ekaj Gospoda, i on ć e te spasi-
ti” (20:22). 
 U 37. psalmu, nalaži se i ovaj 
potićaj: “Smiri se pred Gospo-
dom i njemu se nadaj, ne ž esti 
se na onog koji ima sreć e, na 
ć ovjeka koji spletke kuje. Stis aj 
svoj gnjev i ostavi se srdž be, ne 
ž esti se da žlo ne uć inis ” (Ps. 
37:7,8). 
 Dakle, Bog ti ne ž eli pruž iti 
priliku ža osvetu. Naprotiv, on 
te ž eli od toga odvratiti, ako 
postoji i najmanja namjera, jer 
je sređivanje rać una u njegovoj 
vlasti. Bog ima već i naum ža te-
be i ža druga ljudska bić a.  
 Ta se ž ivotna prilika, već a od 
bilo koje druge, odnosi na spa-
senje tvoje dus e. Mož da si 
žbunjen i ž elis  mi reć i: “Ali 
meni je potrebna životna prilika, 
koja će mi donijeti uspjeh i pob-
jedu!”  
 Ž elim ti na to odgovoriti 
Isusovim rijeć ima, koje ć es  nać i 
u evanđeljima. Ražmisli o ovo-
me s to kaž e Isus: “Jer s to ć e 
koristiti ć ovjeku, ako sav svijet 
žadobije, a ižgubi svoju du-
s u?” (Matej 16:26). S to je vri-
jedila Samsonu smrt hiljada Fil-
istejaća, koje je pobio žbog 

osvete, ako je njegova dus u 
pred Bož jim prijestoljem bila 
ižgubljena ža vjeć ni ž ivot?  
 S aspekta Bož je vjeć nosti, pi-
tanje je li dus a spas ena ili 
ižgubljena, već e je i od pitanja 
hoć e li ga Bog ižbaviti ili ostavi-
ti u filistejskoj tamnići! Njegova 
osveta ili ižbavljenje iž tamniće 
odnose se samo na ovaj svijet, i 
na njegove ž elje, dok se stanje 
njegove dus e protež e i u 
vjeć nost i utić e na žajednis tvo 
sa Bogom. Bog ž eli poruć iti: 
“Šta ti vrijedi ići za time da  
izvana izgledaš lijepo i postigneš 
mnogo, a unutra, u srcu,  izgubiš 
najdragocjenije blago: ljubav, 
poštenje, vjernost i priliku da 
provedeš vječnost s Bogom? Štа 
ti vrijedi iskoristiti priliku koja 
se odnosi samo na zemaljski 
život, a izgubiti onu dragocjeni-
ju koja se odnosi na vječnost?”  
 Ža propus tene prilike, mož da 
si kriv sam ili neko drugi. Ali ža 
ovu jedinstvenu ž ivotnu priliku, 
spasenje dus e, Bož ji je Sin 
dos ao na svijet i umro na krstu, 
kao s to to potvrđuju rijeć i apos-
tola Pavla u poždravu Galatima: 
“Milost vam i mir od Boga, Oća 
nas ega, i Gospoda Isusa Hrista, 
koji je sam sebe predao ža nas e 
grijehe da nas ižbavi od sa-
das njega pokvarenog svijeta, u 
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skladu s voljom Boga, Oća 
nas ega!” (Gal. 1:3,4).  
 Č ežnes  li ža ižbavljenjem, ko-
je dolaži od Hrista? Onda is-
koristi tu priliku i prihvati ga 
srćem. 
 Pred vjeć nim prijestoljem 
Bož jim, pitanje neć e biti jesi li 
prož ivio ž ivot kao uć itelj, 
radnik u tvornići ili vjerski 
služ benik. Č ak ni to, jesi li pro-
pustio postati uć itelj, trgovać ili 
doktor? Pitanje ć e biti jesi li is-
koristio onu jedinstvenu priliku  
pruž enu svakom ljudskome 
bić u i prihvatio Isusovu ž rtvu 
na krstu, te žapoć eo novi ž ivot? 
 U Bibliji je žapisano: “Dakle, 
ako je ko u Hristu, on je novi 
stvor” (2. Kor. 5:17). On ljubalju 
užvrać a na osvetu.  
 Da li si dopustio da ti dus u 
žagadi i unis ti grijeh. S ta vrijedi 
ako si svoju dus u ižgubio, mak-
ar iskoristio sve žemaljske 

prilike da dođes  do materijal-
nih stvari, už itaka i ć asti? 
 Samson je dobio priliku ža 
osvetu i iskoristio ju je. Ali ako 
je Duh Sveti žahvatio tvoje srće, 
ako si novo bić e u Hristu, onda 
si iskoristio onu jedinstvenu 
priliku, koja je već a od Sam-
sonovog poduhvata: ljubavlju si 
užvratio na mrž nju i osvetu. 
Uistinu si dož ivio ižbavljenje iž 
tamniće straha, tjeskobe i oć aja.   
 Ž elim se pomoliti ža vas: 
“Gospode, blagoslovi ć itaoće 
svojom prisutnos ć u. Pomoži im 
da se uhvate ža tvoju ruku. Ti 
im govoris : ‘Dajem ti novu 
priliku, pruž am ti svoju ruku’. 
Gospode, molim te da niko ne 
propusti priliku, koja pruž a ili 
ražara vjeć no žajednis tvo sa 
tobom. Tvoj Sin je ža to dao 
ž ivot na krstu. U njegovo te ime 
molim. Amin.” 

Vlado Pšenko, Vukovar 
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Ž as to ć e, dakle, ljudi otić i u propast? Ako ljudi neć e 
ižginuti žbog svojih grijeha, 
žbog ć ega ć e onda ižginuti? 
 Bila jednom jedna jako bole-
sna djevojka. Bila je ć lan ćrkve. 
Jednoga dana je pala u žanos i 
dok je bila u tom stanju, sanjala 
je da je umrla i da je stajala 
pred anđelom Gavrilom pred 
vratima Neba, dok je anđeo 
prelistavao straniće Knjige ž i-
vota. 

 Poslije nekog vremena, anđeo 
je s tuž nim ižražom na liću po-
digao pogled. 
 - Djevojko - rekao je - tvoje 
ime nije ovde. 
 - S ta! - užviknula je ona.  
 - Moje ime nije tu?! Mora biti. 
Pogledaj ponovo. 
 Jos  jednom je paž ljivo pregle-
dao straniće, a kada je konać no 
podigao pogled, opet je rekao: 
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 - Djevojko, ovde nema tvoga 
imena. 
 - Pa s ta sam uć inila? - žavapi-
la je ona.  
 - S ta sam uć inila, s ta sam uć i-
nila da moje ime nije žapisano u 
knjiži? 
 - Djevojko - odgovorio je 
anđeo Gavrilo - tvog imena ne-
ma ne žato s to si nes to uć inila, 
nego žbog toga s to nes to nisi 
uć inila. Žapostavila si veliko 
spasenje. 
 Tada se djevojka probudila, 
pa iako je bila bolesna, ustala je 
iž kreveta, klekla pored njega i 
prvi put u svome ž ivotu otvori-
la srće Isusu Hristu i primila Ga 
ža svog Spasitelja. 
 Žas to ć e ljudi otić i u propast? 
Neka Bog na to odgovori. Pogle-
daj Jovan 3:18: „Ko ne vjeruje - 

već  je osuđen.“ Žas to? Da li 
žbog toga s to se nije prikljuć io 
ćrkvi? Da li žbog toga s to je 
sagrijes io? Da li to pis e? Ne pi-
s e. Ovo pis e: „Ko ne vjeruje - 
već  je osuđen, s to nije verovao.“ 
To je jedini ražlog s to su ljudi 
osuđeni. 
 Ti nikada neć es  propasti žato 
s to si ubića. Bog mož e oprostiti 
ubići. 
 Ti nikada neć es  propasti žato 
s to si pijanića i lopov. Bog mož e 
oprostiti pijanićama i lopovima.  
 Ali ima jedan grijeh koji Bog 
ne mož e oprostiti, a to je pos-
ljednje odbijanje Njegovoga Si-
na. Ako odbijas  prihvatiti Isusa 
Hrista ža svog Spasitelja, ža te-
be nema nade, jer Bog osim 
Njega, drugog plana nema. 

Oswald J. Smith 



broj 157 34 

B rak sa nevernikom mož e 
da bude jedno od najtež ih 

iskus enja u ž ivotu hris ć anina. 
Brak je sveti žavet koji dvoje 
ljudi spaja u jedno telo (Matej 
19:5). Vernik i nevernik tes ko 
postiž u harmoniju u braku (2. 
Korinć anima 6:14-15). Ako se 
jedan partner obrati posle ven-
ć anja, ubržo dolaži do žnać ajnih 
ražmimoilaž enja žbog služ enja 
ražlić itim autoritetima.  
 U ovakvoj situaćiji, hris ć ani 
ć esto gledaju kako da se ižvuku 

iž braka, ubeđeni da je to jedini 
nać in da pokaž u privrž enost 
Bogu. Međutim, njegova reć  go-
vori drugać ije. Veoma je važ no 
ostati ć vrst i traž iti nać in da se 
Bog proslavi u takvim situaćija-
ma (1. Korinć anima 7:17). 
Biblija se posebno obrać a oni-
ma koji su u braku sa nevernići-
ma: “A ostalima govorim ja, ne 
Gospod: ako neki brat ima ž enu 
koja ne veruje, i ona pristaje da 
ž ivi s njim, neka je ne otpus ta. I 
ž ena koja ima muž a koji ne ve-
ruje, a on pristaje da ž ivi s 

ŠTA DA RADI VERNIK KOJI JE    
U BRAKU SA NEVERNIKOM?
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njom, neka ne otpus ta muž a. 
Muž  koji ne veruje, naime, 
posveć en je vernom ž enom i 
ž ena koja ne veruje posveć ena 
je bratom; vas a deća bi inać e 
bila neć ista, a sad su sveta” (1. 
Kor.7:12-14).  
 Oni koji su u braku sa never-
nićima treba da se mole ža silu 
Svetog Duha da bi mogli javno 
da ispovedaju Hrista i ž ive u 
njegovoj svetlosti (1. Jovanova 
1:7). Moraju da traž e Bož iju silu 
koja menja srća i da rađaju plo-
dove Duha (Galatima 5:22-23). 
Ž ena hris ć anka mora da se 
podređuje nevernom muž u (1. 
Petrova 3:1) i da ostane bližu 

Boga kako bi dobila snagu ža to. 
 Hris ć ani ne treba da budu u-
samljeni, već  moraju da nađu 
podrs ku u ćrkvi i grupama ža 
prouć avanje Biblije. Brak sa 
nehris ć aninom ne menja sve-
tost tog odnosa i žato vernik 
treba da se moli ža svog partne-
ra i da bude dobar primer Bož i-
jeg deteta (Filipljanima 2:14). 
Neka reć i iž 1. Petrove 3:1, da 
neverni supruž nik bude prido-
bijen, budu nada i ćilj svakog 
hris ć anina koji je u braku sa ne-
vernikom. 

______________________________________ 
Ižvor: Got Questions Ministries 
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A ko u vas em ž ivotu ne 
postoji ova vrsta straha, 

tada ne mož ete oć ekivati da ć e 
vas Bog blagosloviti! 
 Č ini se da u danas njoj Črkvi 
temu straha Gospodnjeg prati 
ižvjesna doža neražumijevanja i 
da se o njoj ne propovijeda pre-
vis e. No, Biblija strah Gospodnji 
spominje na puno mjesta, a u 
nastavku teksta vidjeć emo da 
strah Gospodnji treba biti neod-
vojiv dio hris ć anskog hoda. 
 Neki smatraju da je strah 
Gospodnji vežan samo ža Stari 
žavjet i drž anje Mojsijevog ža-
kona, dok u Novom žavjetu i-
mamo milost, ljubav i pras tanje, 
te da strah Gospodnji nije rele-
vantan. To je velika gres ka. Ne-

ki drugi ć e reć i: „Dobro, strah 
se spominje, ali žar strah ipak 
nije negativna stvar?“  
 Ono s to oni žapravo pitaju je 
da ne užimaju u obžir da postoji 
vis e od jedne vrste straha. ’Los  
strah’ na koji se ovdje aludira je 
strah koji paraližuje, strah koji 
prethodi situaćiji ža koju se bo-
jimo da ć e biti bežnadna. Npr., 
to mož e biti strah od bespariće, 
nežaposlenosti, bolesti, samoć e, 
itd. Biblija jasno prižnaje posto-
janje ovakvog straha, ali ga i 
prekorava. U Mateju 6,31-32, 
Isus kaž e: „Nemojte, dakle, biti 
žabrinuti, i govoriti: ’S ta ć emo 
jesti?’ ili: ’S ta ć emo piti?’ ili: ’U 
s ta ć emo se odjenuti?’ jer sve to 
traž e pogani. Ta žna Otać vas  
nebeski da vam je sve to potre-
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bno. Traž ite najprije kraljev-
stvo Bož je i pravednost njegovu 
i sve ć e vam se to nadodati.“ 
 Dakle, Isus žapovijeda da Bo-
gu povjerimo brige o nas im 
potrebama, te da potrebe ža 
strahom nema. Isus kasnije, u 
Mateju 10,28 kaž e sljedeć e: „I 
nemojte se bojati onih koji ubi-
jaju tijelo, ali ne mogu ubiti du-
s u: bojte se radije onoga koji 
mož e i dus u i tijelo unis titi u 
paklu.“ 
 Ko mož e unis titi dus u i tijelo 
u paklu? Bog. Dakle, ako nas I-
sus uć i da se trebamo bojati Bo-
ga, to samo po sebi ukažuje na 
to da ovaj strah mora biti poži-
tivan. Ovo je jasno i iž mnos tva 
starožavjetnih stihova. Psalam 
111,10 kaž e: „Strah Gospodnji 
je poć etak mudrosti…“, i ova se 
ižjava ponavlja na jos  nekoliko 
mjesta. Svrha ovog straha je da 
vodi Bož ji narod u ražumijeva-
nju istine, te da ž ivimo ž ivot ka-
kav On ž eli da ž ivimo. 
 Strah nije samo „pos tapalića“ 
koju Bog koristi da nas uvede u 
vjeru, već  treba biti stalno pri-
sutan. Jeremija 32,39 kaž e: „I 
dać u im jedno srće, i jedan put, 
da me se boje DOVIJEKA, ža svo-
je dobro i dobro njihove djeće 
nakon njih.“ 

 Iako je ovo starožavjetna ižja-
va, vidimo da se naredba da se 
bojimo Boga ponavlja nekoliko 
puta i u Novom žavjetu, a u Dje-
lima apostolskim 9,31, žapisano 
je sljedeć e: „Tada su ćrkve po 
svoj Judeji i Galileji i Samariji 
už ivale mir i ižgrađivale se; i 
hodile su u strahu Gospodinjem 
i množ ile se u utjesi Duha Sve-
toga.“ 
 Vidimo da je prva ćrkva bila u 
svom najć istijem i najkvalitet-
nijem obliku, rasla i ižgrađivala 
se ž iveć i u strahu od Gospodi-
na. Strah Gospodnji nije bio 
problem, već  je bio neka vrsta 
„goriva“ koje je ižgradilo ćrkvu. 
Danas nje ćrkve ne smiju biti 
samo fini porodić ni ćentri, ili 
punktovi ža dijeljenje humani-
tarne pomoć i, ili pruž anja ne-
kog drugog vida pomoć i onima 
koji su u potrebi. Sve ovo treba 
da postoji, ali ne bež straha 
Gospodnjeg. Ako strah Gospod-
nji ižužmemo iž jednać ine, to ža 
sobom automatski vuć e gubitak 
pos tovanja ža Bož ju Rijeć , a 
ćrkve kod kojih se to dogodi, 
polako ali sigurno duhovno u-
miru. 
 Jasno je vidljivo da Biblija ža-
povijeda strah Gospodnji, i da je 
ovaj sveti strah nes to s to je na-
ma žapravo korisno, ali kako do 
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njega doć i? Put do tog straha je 
trostruko otkrivenje o Bož joj 
svetosti, o nas oj gres nosti i ne-
minovnosti nas e osude, te 
otkrivenje o Bož joj ljubavi i mi-
losti. 
 Žnate li koji je glavni Bož ji 
atribut? Njegova svetost. To ga 
definis e. Mnogi ć e prvo pomisli-
ti da je primarni Bož ji atribut 
ljubav, ali ražmislite, ako Bog 
prvenstveno nije svet, te u nje-
mu ima i trunke neć ega s to nije 
sveto, onda ć e i njegova ljubav 
biti okaljana, kao i sve drugo 
s to od njega proižlaži. Njegova 
svetost i savrs enstvo su osnova 
svega drugoga s to od njega do-
laži i s to od njega primamo. 
 Njegova svetost nikako ne 
mož e biti kompromitovana, i 
nis ta neć isto ne mož e doć i u 
njegovu prisutnost. Adam i Eva 
su ižbać eni iž Edenskog vrta 
kada su sagrijes ili. Isaija je ima-
o viđenje Boga kojeg okruž uju 
serafimi (anđeoska bić a), te ka-
ž e sljedeć e: „Ižnad svega staja-
hu serafi; svaki je imao po s est 
krila: sa dva je žaklanjao svoje 
liće, sa dva je prekrivao svoje 
noge, a sa dva je letio. Jedan 
drugome klićas e: ’Svet, svet, 
svet je Gospod nad vojskama; 
sva je žemlja puna Njegove sla-
ve.’ I žatresos e se dovratnići od 

glasa onoga koji je klićao i Dom 
se ispuni dimom. Tada rekoh: 
’Jao meni! propadoh; jer ć ovjek 
sam neć istih usana i prebivam 
usred naroda neć istih usana: 
jer oć i moje vidjes e Kralja, 
Gospoda nad vojskama.’“ (Isaija 
6,2-5) 
 Dakle, tek kad se u duhu suo-
ć imo sa realnos ć u toga koliko je 
Bog svet, a mi gres ni i neć isti, 
shvatić emo da on ima svako 
pravo da nas osudi ža nas  gri-
jeh. Pred Bogom nis ta neć e biti 
skriveno, a Isaija kaž e da su ć ak 
i nas a najć istija djela, žbog nas e 
gres nosti, ukaljana kao neć ista 
odjeć a (Isaija 64,6). 
 Biblija nas uć i da kada po vje-
ri primimo Isusa kao Spasitelja, 
svi nam se grijesi opras taju, i 
mi smo proglas eni pravednima, 
ali i pored toga ostaje ć injenića 
da smo žasluž ili osudu koju jed-
nostavno neć emo primiti. Kao 
vjernike, ovo nas treba uć initi 
veoma ponižnima. Žamislite da 
nas Bog ižužme iž svoje milosti 
na samo jedan dan… samo na 
osnovu tog jednoga dana, i vi i 
ja, i svi bismo bili potpuno pra-
vedno osuđeni na vjeć nu pro-
past. Č ak i krož nas  put posve-
ć enja mi grijes imo i bić emo 
odgovorni ža ono s to ć inimo 
kao vjernići, a nas a ć e bež-
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vrijedna djela biti spaljena, ka-
ko pis e u 1. Korinć anima 3,15. 
 Ž alosna tendenćija popular-
nih propovjednika danas njiće je 
da je Bog jednostavno jedan fini 
djedića na nebu koji samo ž eli 
da vi u svom ž ivotu pronađete 
sreć u. Ovo ne samo da je glu-
post, već  je i už asna jeres! Bog 
ne kaž e: „Budite sreć ni jer sam 
žadovoljan sa time kakvi ste“, 
već  kaž e: „Sveti budite, žato s to 
sam ja svet“ (1. Pet. 1,16). 
 Shvatili smo da nis ta neć isto 
ne mož e u Bož ju prisutnost. On 
nas je stvorio da budemo u ža-
jednići s njim, a u to žajednis tvo 
ne mož emo uć i ako u nama ima 
grijeha. Žbog ožbiljnosti situaći-
je grijeha, jedini nać in da se ona 
rijes i bio je krož prolivenu krv 
Isusa Hrista. Sama ć injenića da 
nam je sveti Bog oprostio, i to 
krož ž rtvu njegovog Sina, koji je 
morao proliti krv ža nas e 

otkupljenje, daje nam uvid u 
Bož ju nevjerojatnu ljubav i mi-
lost. 
 Č ak i sa opros tenim grijesi-
ma, žamislite sebe pred Hristo-
vim prijestoljem. Iako vam je 
opros teno, vi žnate grijehe koje 
ste poć inili, radi kojih je On mo-
rao patiti. Sama ta ć injenića do-
ves ć e vas u stanje svetog straha 
i drhtanja pred njim. 
 Pogledajmo sljedeć i pasus iž 
Novog žavjeta, te ožbiljno pro-
mislimo s ta ovdje pis e: „Jer ako 
svojevoljno grijes imo nakon s to 
smo primili spožnaju istine, ne 
preostaje vis e ž rtva ža grijehe, 
nego samo stras no is ć ekivanje 
suda i bijesa ognja koji ć e prož -
drijeti protivnike. Onaj ko je 
prežreo Mojsijev žakon, nemi-
losrdno bi poginuo na temelju 
dvojiće ili trojiće svjedoka. Ža-
mislite koliko goru kažnu ć e ža-
vrijediti onaj ko Sina Bož jega 
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pogaži i nesvetom smatra krv 
saveža, kojom je bio posveć en, i 
prežre Duha milosti? Jer žnamo 
onoga koji je rekao: ’Osveta je 
moja, ja ć u naplatiti’, govori 
Gospod; i ponovno: ’Gospod ć e 
suditi svome narodu’. Stras no 
je upasti u ruke Boga ž ivo-
ga.“ (Jevrejima 10,26-31) 
 Postoji li grijeh u vas em ž ivo-
tu? Svjestan grijeh? Grijeh koji 
nemate ž elju okonć ati? Onda 
imate veliki problem, i sasvim 
je moguć e da je ovo posljedića 
nedostatka straha Gospodnjeg 
u vas em ž ivotu. 
 Č injenića da smo i dalje sklo-
ni grijehu i da nam svakodnev-
no treba milost takođe je nes to 
s to nas treba uvesti u strah 
Gospodnji. Pavle vjernićima u 
Korintu pis e: „Jer svi se mora-
mo pojaviti pred Hristovim su-
dom: da svaki primi ono s to je u 
svome tijelu uć inio, bilo to 
dobro ili los e. Požnajuć i, dakle, 
strah Gospodnji, uvjeravamo 
ljude.“ (2. Kor. 5,10-11) 
 Ovo je posljednje s to ž elim 
naglasiti, a s to proižlaži iž stra-
ha Gospodnjeg – s irenje evan-
đelja. Pavle kaž e da buduć i da 
žnamo ža strah Gospodnji, mi 
se trudimo uvjeriti druge. Žami-
slite da vidite osobu koja stoji 

na pruži i prema kojoj se kreć e 
vož, a ta osoba toga nije svje-
sna. S ta ć ete uć initi? Vikati, ma-
hati rukama i uć initi sve da im 
skrenete paž nju na ono s to ć e 
se neminovno dogoditi ako se 
ne pomaknu sa pruge. Ako vož 
udari ć ovjeka koji stoji na pruži, 
nastupić e smrt, i to je jedno-
stavno pitanje fižike. Isto tako, 
kada se osoba kojoj grijesi nisu 
opros teni nađe pred svetim Bo-
gom, to ć e biti ’udar’ koji oni ne 
mogu prež ivjeti. Iž straha 
Gospodnjeg proistić e ž elja da 
s irimo vijest o njegovoj nevje-
rovatnoj ljubavi i milosti. 
 Ne smijemo imati strah od 
svijeta, niti strah da ć emo ižgu-
biti spasenje (1. Jovanova 4,17-
18), ali moramo imati sveti 
strah koji ć e nas voditi u pra-
vednosti i poslus nosti, te nas 
dovesti do mudrosti i motivisati 
da one koji su ižgubljeni dove-
demo Gospodu. 

Aleksandar Jovanović 

40 
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U  Prvoj knjiži Mojsijevoj 
12:3 je žapisano sledeć e: 

„Blagoslović u one koji tebe 
užblagosiljaju, i prokleć u one 
koji tebe usproklinju; i u tebi ć e 
biti blagoslovena sva plemena 
na žemlji.”  
 Ove rijeć i nisu ljudske već  Bo-
ž ije. Gospod Bog je obeć ao da 
ć e blagosloviti svakoga ko bla-
goslovi ižraelski narod. Takođe 
je rekao da ć e biti i proklet onaj 
ko proklinje Njegov narod. Bo-
ž iji odnos prema nama je pro-
porćionalan nas em odnosu pre-
ma Ižraelu. Ovo je već  dovoljan 
ražlog da kao hris ć ani podrž a-
vamo i blagosiljamo Ižrael. 
 Jevrejski narod je krož istori-
ju pravio, a i danas pravi mnoge 
gres ke, ali nije na nama da im 
sudimo. Treba da ih podrž ava-

mo. Kao i u kontekstu mnogih 
drugih odnosa, važ na je odluka. 
Ljubav je odluka. Privrž enost je 
odluka. Ako bi se ljubav, vjer-
nost i privrž enost bažirale na 
osjeć anjima, onda bi bile nepo-
stojane i promjenjive.  
 Druga veoma važ na stvar ko-
ju bismo kao hris ć ani trebali 
imati na umu jeste da sve s to 
smo dobili od Gospoda je dos lo 
krož ižraelski narod, jer je to 
bila volja Bož ija. Krož njih je 
poslao Mojsija, proroke i na 
kraju Isusa Hrista, Mesiju, na-
s eg Spasitelja i Gospoda. 
 Jevrejski (ižraelski) narod je 
imao, ima i imać e žnać ajnu ulo-
gu u Bož ijim planovima sa 
ć ovjeć anstvom. Blagosiljajmo ih 
i podrž imo... 

B.E. 

ZAŠTO HRIŠĆANI PODRŽAVAJU IZRAEL? 



broj 157 42 

M ož da ste ć uli mnogo puta 
kako je dobro da se posti 

da biste bili s to bliž i Bogu. U 
mnogim sluć ajevima, radi se o 
tome da treba da se odreknete 
hrane ili određene vrste obroka 
da biste provodili vis e vremena 
sa Bogom. Postoje određene 
diskusije na ovu temu, kao na 
primer da li je neki post ispra-
van, pa sve do toga da li uops te 
deća i mladi treba da poste? 
Šta označava post? 
Sam po sebi termin post ili dije-
ta nije iskljuć ivo biblijski niti 
reliogiožan termin. Taj termin 
ožnać ava uždrž avanje od hrane 
ili nekih drugih stvari. On ožna-
ć ava uždrž avanje. Postoji vis e 

vrsti dijeta, kao s to je npr. me-
dićinska dijeta u ždravstvene 
svrhe, dok se drugi postovi u 
veži sa nekom moralnom svr-
hom ili mož da religiožnom svr-
hom.  
 U Bibliji se na mnogo mesta 
spominje post. Najpožnatiji pri-
mer je onaj kada je Isus postio 
40 dana u pustinji kada ga je 
đavo iskus avao. 
 „Gde ga je đavo iskus avao 
ć etrdeset dana. Sve to vreme 
Isus nis ta nije jeo, pa kada su 
istekli ti dani, On oglad-
ne.“ (Luka 4:2) 
 Danas ljudi veoma retko 
poste. Postoji mnogo stvari na 

ZAŠTO JE BITNO DA POSTIMO? 



 

 

koje bismo mogli da obratimo 
posebnu paž nju i od kojih bi-
smo mogli da se uždrž avamo, i 
tako bismo sać uvali nas a srća  i 
nas e misli. Ostali bismo tako 
fokusirani na Boga. Na primer, 
uždrž avanje od teleižije i inter-
neta, to je isto jako dobar post. 
Ne mora to uvek da bude u pi-
tanju hrana. Radi se o tome 
žbog ć ega se uždrž avamo a ne 
kako postimo. 
Razlozi za post 
Imamo jako mnogo ražloga ža 
post. Ponekad ljudi poste da bi 
mogli da donesu određene 
odluke, a ž ele da se uvere da 
idu u Bož ijem pravću. Nekada 
poste da bi mogli da pomaž u 
drugima, da bi mogli da se pri-
bliž e jos  vis e Bogu, ili da se 
isćele neke njihove rane. U Isaiji 
58:5–8, dat nam je uvid u neke 
biblijske ražloge ža post: „Je li 
to post koji mi je po volji i dan u 
kome čovek treba dušu svoju da 
smiri? Da savija glavu svoju kao 
sita i da na kostret i na pepeo 
legne? Evo posta koji mi je po 
volji: Bezdušnosti veze daj raz-
veži, ropstva remenja razreši, 
potlačene otpusti, i da se svaki 
jaram izlomi. S onima koji gla-
duju svoj hleb podeli i u kuću 
svoju sirotu bez stana uvedi. Ka-
da čoveka gologa vidiš, odeni ga, 

i od bližnjeg svoga ne ukloni se. 
Tada će svetlost tvoja kao zora 
sinuti i zdravlje će tvoje brzo da 
procvate; pravda tvoja pred to-
bom će ići i slava Gospodnja tebe 
će pratiti.“ 
Kada post ne pomaže 
Kada postis  iž bilo kog ražloga, 
jako je važ no da shvatis  da post 
nije prevara. Ako ti postis  samo 
da bi dobio od Boga sve s to ž e-
lis . Ako si ti Bogu dao nes to i 
oć ekujes  nes to žaužvrat, onda ti 
u stvari pokus avas  da prevaris  
Boga i da ga ućenis  na neki na-
ć in.  
 Kada postis , tada se uvek vis e 
radi o tvojim namerama. To ni-
je nes to s to radis  samo da bi 
postio, eto tako, reda radi. Post 
treba da te privuć e bliž e Bogu i 
da ostanes  fokusiran samo na 
Njega, a ne da ga probas  natera-
ti da radi sve s to ti ž elis . To je 
traž enje Njegovog pravća, a ne 
da traž is  svoj pravać. 
Šta treba da se radi tokom 
posta? 
Kada postis  treba da se molis  
sve vreme. Čilj posta jeste da se 
približ is  Bogu i da dođes  u do-
dir sa Duhom Svetim. To je vre-
me kada treba da slus as  i da se 
molis .  
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 Svaki put kada ražmislis  o 
stvarima kojih si se odrekao, 
treba da se okrenes  ka Bogu i 
da se fokusiras  samo na Njega. 
Vi morate da odvojite svoje vre-
me i da žaboravite sve ć ega ste 
se odrekli i da se fokusirate sa-
mo na Boga. Drugać ije, vi ć ete 
samo prolažiti krož period gu-
bitka a ne duhovne disćipline. 
Kada ž elite da prekinete post, vi 
tada morate da budete paž ljivi. 
Ako ste se odrekli neć ega kao 
s to je televižija ili fejsbuk, onda 
vam povratak na to i neć e tako 
tes ko pasti. Međutim ako ste se 
odrekli hrane u bilo kojem obli-
ku, jako je bitno da ne preterate 
kada prestanete postiti. 
Obratite pažnju  
Ako se odluć ite da postite bež 
hrane, i ako ste maloletni, vi 
morate da prić ate o tome sa 
svojim roditeljima. Ža tinejdž e-

re u ražvoju nije uvek prikladno 
da poste, jer se njihovo telo raž-
vija. Stoga je važ no da poprić a-
te sa doktorom u veži toga. 
Shvatite da nije neophodno da 
postite tako s to ć ete se uždrž a-
vati od hrane. Vas  post mož e da 
se odnosi i na druge stvari.  
 Ukoliko ste u žrelim godina-
ma i imate ždravstvenih pro-
blema, tada je dobro da o tome 
poražgovarate sa svojim dokto-
rom u veži posta.  I stari i mladi 
mogu da poste na ražlić ite nać i-
ne. Ukoliko ž elite da to bude 
hrana, onda neka to bude neka 
vrsta hrane koja neć e ugrožiti 
vas e ždravlje. Ako pijete kafu ili 
Čoća–Čolu svaki dan, mož da 
biste mogli da se odreknete ne-
ke od ovih stvari na određeno 
vreme?! 

Iž magažina LIFE 
Preveli i prilož ili  

Darko i Dragana Brevenik, Kisač 
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B rutalno iskrena majka troje 
deće, podelila je svojih 18 

sažnanja koje je nauć ila tokom 
žajednić kog ž ivota. Već ina njih 
opovrgava dobro žnane klis ee o 
ljubavi i žajednis tvu. 
 Ani Reno je majka troje deće i 
supruga koja vodi blog Mother-
hood and More. U braku je 18 
godina i žato je podelila svojih 
18 sažnanja koje je nauć ila to-
kom žajednić kog ž ivota. Već ina 
njih opovrgava dobro žnane kli-
s ee o ljubavi i žajednis tvu.  
 S ta sam nauć ila ža ovih 18 
godina braka?  
1. Mi se ne dopunjujemo 

Ta reć enića me potpuno osvoji-
la kad sam je prvi put ć ula u 
"Dž eri Megvajeru" ("Ti me do-
punjujes "), a sad mi se ć ini u 
najmanju ruku blesava, a u naj-
goru disfunkćionalna. Idealno 
bi bilo da dvoje ljudi u veži bu-
de koliko god je moguć e ćelovi-
to samo ža sebe i stalno bi tre-
balo da tež e tome da postanu 
s to bolji. Moj muž  i 
ja pomaž emo jedno drugome u 
tom proćesu dajuć i komplimen-
te jedno drugome, ali međuso-
bno se ne dopunjujemo. 
2. Pomaže smejati se malim 
greškama i slabostima 
Niko nije savrs en, a kada delis  

OVAKO IZGLEDA BRAK  
NAKON 18 GODINA! 



 

 

ž ivot sa nekim, mnogo je stvari 
koje mogu da ti se podvuku pod 
kož u. Kada neke slabosti poć ne-
te da shvatate na humoristić an 
nać in, bude vam bolje, radije 
nego da vas to ž ivćira. Moj muž  
ima naviku da ostavlja savrs eno 
dobru hranu na dasći ža seć e-
nje. Umesto prigovaranja s to je 
to uć inio, oboje se tome smeje-
mo. 
3. Nemojte prigovarati samo 
da biste prigovarali 
Neprestano traž enje kriviće i 
prigovaranje žbog malih stvari 
jednostavno nije vredno. 
4. Jezici ljubavi su stvarni 
Knjiga "Pet ježika ljubavi" Geri-
ja Č epmena otkriva pet nać ina 
ljubavi kojim neka osoba govo-
ri. Ako joj to nedostaje, bež 
obžira na to s to dobija druge 
oblike ljubavi, ta osoba se neć e 
oseć ati voljenom. Tih pet nać i-
na su: reć i hvale, kvalitetno vre-
me, primanje poklona, služ enje 
i fižić ki dodir. 
 Ni muž  ni ja ne govorimo ježi-
kom darivanja žbog ć ega ne 
poklanjamo poklone ni ža ro-
đendane. Moj muž  žna da ako 
ž eli da mi pokaž e da me voli, to 
treba da uć ini tako s to ć e mi to 
reć i nes to lepo (reć i hvale) ili 
oć istiti kuhinju (ć in služ nja).  

 Ako ja ž elim njemu da poka-
ž em da ga volim, mogu da ga 
žamolim da se pros etamo ža-
jedno (kvalitetno vreme) ili da 
se sklupć am už njega (fižić ki 
dodir). Žnati kojim ježikom par-
tner govori je veoma bitno. 
5. Fizička intimnost može da 
popravi dosta malih stvari 
Ne mož e da spase brak, ali mo-
ž e da popravi male pukotine. 
Dosta malih stvari nestaje kada 
su parovi sreć ni na tom podru-
ć ju. 
6. Deca čine brak kompliko-
vanijim 
Roditeljstvo utić e na brak na 
puno nać ina. Vas e vreme, ener-
gija, novać i identiteti dož ive 
preobraž aj kada deća stignu. 
Ujedno je predivno, ali nije la-
ko. Svako ko misli da ć e beba da 
popravi los  odnos - samo 
se žavarava. 
7. Dug razgovor i dobar san 
mogu da poprave mnogo veli-
kih stvari 
Ne prihvatam u potpunosti 
ižreku „ne odlažite u krevet lju-
ti“. Ja žnam da budem veo-
ma nervožna kada sam umorna. 
S ta god da me muć i u pola 11 
uveć e, ujutro u pola 8 neć e ni 
bližu ižgledati tako važ no. 
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8. Ako nešto radite drugačije, 
ne znači da to radite krivo 
Ža 18 godina braka nikad se ni-
smo slož ili oko nać ina slaganja 
odeć e. Ja ć ak ni ne ražumem s ta 
on radi kad slaž e majiću. Ili 
pes kire. Č'est la vie 9. Slic an 
muzički i filmski ukus je pot-
cenjen bonus 
Žnam da neki parovi funkćioni-
s u super iako im se ukusi u tim 
stvarima ražlikuju, ali ja volim 
da delim stvari i jako mi je dra-
go s to se slaž emo oko njih. 
10. Deljenje istih osnovnih 
vrednosti vredi mnogo više 
nego što vam se čini 
To posebno dolaži do ižraž aja 
kada je u pitanju vaspitanje de-
će. Tada je lepo biti na istoj 
strani po pitanju osnovnih 
vrednosti i vere. Gledala sam 
puno onih koji su imali proble-
ma u braku upravo žbog ražlić i-
tih vrednosti. 
11. Mali gestovi puno znače 
Moj muž  mi svakog jutra skuva 
kafu i donese je u krevet. To je 
jednostavni ć in žbog kojeg ja 
poć injem dan už oseć aj da 
sam voljena. Masaž a, omiljeni 
sladoled ili obavljanje posla ža 
koji ste vi žaduž eni - ć ine brak 
puno slađim. 

12. Smeh nema cenu 
Mislim da žajednić ki smeh ima 
već u vrednost od seksa. Volim 
da se smejem s njim. Ne mogu 
vam ni opisati koliko me usre-
ć uje kad ga gledam kako 
se kikoć e do suža. Najbolje. 
13. Zabavno je planirati šta 
ćete sve raditi kad deca odra-
stu 
Muž  i ja volimo da planiramo 
s ta ć emo sve da radimo kada 
deća jednog dana odu od kuć e. 
14. Ljubav se menja i tako 
treba da bude 
Nema nis ta los e u tome s to vis e 
ne oseć ate iste iskre kao na po-
ć etku veže. Normalno je da se 
ljubav menja i dugotrajna lju-
bav je žapravo vrlo seksi. 
15. Brak znači konstatan 
kompromis i povremenu 
žrtvu 
Ovo je srž  svega. Dvoje ljudi ne 
mož e da deli ž ivot uspes no ako 
nisu spremni da daju. Nas dvoje 
to uvek imamo na umu. 
16. Ljubav i obaveze su dnev-
ni izbori 
Svaki dan imate moguć nost ili 
da negujete svoju vežu ili da je 
žapostavite. Prižnajem da se 
ž ivot ć esto umes a, ali ovo je 
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žapravo vis e nać in na koji vi i-
nać e ražmis ljate nego odluka. 
17. Vreme leti kad se zabav-
ljate 
Tokom nas ih 18 godina braka, 
bilo je puno deće, ć lanova poro-
diće, prijatelja i uspomena. Na 
neki nać in imam oseć aj kao da 
smo venć ani oduvek, a u isto 
vreme ne mogu da verujem da 
je pros lo već  18 godina. Veoma 
sam žahvalna s to uprkos pone-
kim preprekama na putu i dalje 
už ivamo u vož nji. 

18. Ono što pali kod nas neće 
nužno upaliti i kod drugih 
parova 
Svaki par ima svoju dinamiku i 
okolnosti. Nas  brak funkćionis e 
delom žato s to smo obo-
je opus teni ljudi, delom žbog 
predanosti jedno drugome, a 
delom i žbog sreć e ili providno-
sti. Nemamo rećept ža sreć an 
brak. To je nes to s to svaki par 
mora da pronađe ža sebe. 

:::: 
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"I oprosti nam dugove naše  
kao i mi što opraštamo dužnicima svojim."  

Matej 6:12 

M eđu ljudima stalno se mogu ć uti ovakve ižjave: „Nikada mu 
neć u oprostiti...“; ili: „Neć u mu to žaboraviti...“  

 Kad ovo ć ujemo od ljudi koji ne požnaju Gospoda, ne treba da 
budemo ižnenađeni. Oni ne žnaju s ta je potpuno i bežuslovno 
pras tanje.  
 Ali s ta ako ovo govori ć ovek koji svojim ustima ispoveda i pred-
stavlja se kao vernik - hris ć anin? On to govori, kao da od Gospoda 
sam nije primio opros tenje svojih greha i nije dož iveo promenu 
srća - umesto mesnatog, jos  uvek ima kameno srće.  
 Bog pras ta nas e grehe samo onda kada i mi oprostimo drugima, 
onima koji su nam uć inili naž ao. Kada pras tamo u nas em srću se 
des ava promena, a žajednis tvo sa drugima biva "isćeljeno".  
 Nema nić eg tuž nijeg od hris ć ana koji je svoje mesnato srće po-
novo okamenio - neopras tanjem. 

Izvor: Mana 

RAŠTANJE  
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O vo su reć i kojima se danas 
ljudi međusobno tes e. Mo-

gu li tako da govore i oni, koji 
pripadaju Isusu Hristu? Samo 
s to oni to kaž u u drugom sluć a-
ju nego ljudi ovoga sveta. Jer 
kada dođu potes koć e, ž alost, 
prestaje kod ljudi da važ i: „Ne 
shvataj to toliko ožbiljno.“ 
 Takva uteha tada vis e ne po-
maž e. Isusovi ljudi upravo u 
takvim situaćijama mogu jedni 
drugima da govore: „Ne užimaj 
to tako ožbiljno!“  
 Ili ć e mož da reć i: „Kada su 
pros le sve žimske bure, nastu-
pić e lepo letnje vreme. Posle 
velikih muka žasvetlić e radost i 
sama vedrina. Svaka stvar ima 
svoju trajnost, ljubav Bož ja tra-
je već no.“ 
 Hris ć ani ć e dakle reć i: „I kada 
sedim u mraku, Gospod je i tada 
svetlo moje. Ne užimaj to toliko 
ožbiljno!“  
 Postoje sluć ajevi, kada ljudi 
ovoga sveta mogu međusobno 

da se tes e na ovaj nać in, ali ne i 
hris ć ani. Kada se ražmnož io 
greh i savest je ranjena, tada ć e 
svet reć i: „Ne užimaj to toliko 
ožbiljno!“ 
 Savest! Eh, ko bi jos  o tome 
vodio rać una! Bož je žapovesti? 
To nije vis e moderno! Ne uži-
maj to ožbiljno. Kod hris ć ana to 
žnać i: „Shvati to ožbiljno!“ Isus 
nije umro ža to, da bismo ostali 
onakvi, kakvi smo bili. On ž eli 
da krož Duha od nas stvori no-
va stvorenja. Žato: shvati to 
ožbiljno!  
 „Tež ite ža posveć enjem, bež 
ć ega niko neć e videti Gospoda!“ 
Svakako da verujemo, da ć emo 
krož milost Isusa Hrista dobiti 
spasenje. Milost ž eli da pronik-
ne duboko u nas, a Isus ž eli da 
bude nas  potpuni gospodar. 
Shvatimo to veoma ožbiljno. 
Gospode! Pomozi nam, da uvek 
pravilno razmišljamo i da zau-

zmemo pravilan stav. Amin. 
Wilhelm Busch 

NE SHVATAJ TO TOLIKO OZBILJNO!  
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Ubijanje kriptonita? Je li ovo priča 
o Supermenu? Ne, ali nevjerovat-
ne su slić nosti ižmeđu njegove 
prić e i nas eg ž ivota vjere. Pogle-
dajmo o kojim se slić nostima ra-
di. 

 Supermen nije s ovoga svijeta. 
Bož je dijete nije od ovoga svijeta. 
 Posjeduje natprirodne moć i 
koje obić no ljudsko bić e nema. 
Mi smo natprirodno opremljeni 
na nać in koji svijet ne požnaje. 

BIJANJE KRIPTONITA  
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 Bori se protiv žla. Mi se bori-
mo protiv žla. 
 S titi i oslobađa potlać ene. Mi 
s titimo slabe i oslobađamo ža-
robljene. 
 Črpi snagu od sunća. Mi ćrpi-
mo snagu od Sina. 
 Samo jedna stvar mož e žausta-
viti Supermena: kriptonit, ižmis -
ljena radioaktivna supstanća sa 
njegova rodnog planeta. Isto ta-
ko, kriptonit s nas eg planeta mo-
ž e nas tetiti Bož jem djetetu. 
Ižvorno ne potić e sa nas eg pla-
neta, ali je nastao na mjestu s ko-
jeg dolažimo. Kriptonit nije samo 
onesposobio Supermenove ovo-
žemaljske moć i, nego ga je i uć i-
nio slabijim od obić nog ljudskog 
bić a. Nas  kriptonit ć ini isto to. 
 S ta je nas  kriptonit? Prije ra-
žotkrivanja njegovog identiteta, 
nes to ć u kratko reć i. Kriptonito-
va prednost lež i u tome s to ga 
nije lako prepožnati, pa Super-
men mož e potpasti pod njegov 
utićaj prije nego ga prepožna. 
Isto tako, vjernikov kriptonit 
oslabljuje i pojedinće i Hristovo 
tijelo, i mnogi ga jos  uvijek ne 
prepožnaju. 
 Svrha ove knjige je prepožnati 
ga te otkriti nać ine na koje mož e-
mo ukloniti i njega i njegov utićaj 
na nas kao pojedinće i žajedniću.  

Najveća želja 
S ta je nas a najveć a ž elja? Kaž em 
„nas a“ jer ako smo iskreni, odno-
si se na sve nas. Da budemo 
uspjes ni, najbolji u svom polju 
djelovanja, popularni, sreć no o-
ž enjeni, imamo bliske prijatelje, 
budemo dio užbudljive žajedni-
će, budemo ždravi, te da imamo 
dovoljno novaća i radimo s to 
nam se svidi? 
 Sve su to privlać ne stvari, a 
već ina ih je ć ak i nuž na, no jesu li 
nas a najveć a ž elja? Nismo li ć uli 
ža ljude koji imaju sve to, a ipak 
se osjeć aju pražnima? Nismo li 
ć uli prić e o holivudskim glumći-
ma, ižvrs nim direktorima, profe-
sionalnim sportistima, premijeri-
ma i drugima koji su dosegnuli 
ono s to drus tvo naživa vrhun-
ćem uspjeha u ž ivotu, a ipak su 
svjesni da im nes to nedostaje? U 
tom osjeć aju pražnine, neki se 
okrenu drogi, alkoholu, egžotić -
nim avanturama ili ljubavnim 
aferama. Drugi se pak okrenu 
religiji, duhovnosti new age-a ili 
okultizmu, nadajući da će ispuniti 
pražninu koja ih ižnutra ižjeda. 
 Ako smo iskreni, duboko u se-
bi svi žnamo da postoji nes to vi-
s e. Istinsko žadovoljstvo ža ko-
jim svaki mus karać i ž ena ć ežnu, 
shvatali to oni ili ne, mož e se 
pronać i jedino u bliskom odnosu 
sa nas im Stvoriteljem. 
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 S ta god mislili o Bogu, On je 
vas a najdublja ć ež nja. Žadovolj-
stvo i ispunjenje koje sva ljudska 
bić a traž e mogu se pronać i jedi-
no u sjedinjenju s Onim koji nas 
je stvorio. Istina je da je Bog 
„usadio vjeć nost u ljudsko 
srće“ (Propovjednik 3,11). Osim 
ako nismo u žabludi, spontano u 
svojim srćima ć ežnemo ža 
„Kraljem vijekova“ (vidi Prva po-
slanića Timoteju 1,17). Bož ja 
rijeć  kaž e sljedeć e o svakom 
ljudskom bić u: „Jer s to se o Bogu 
mož e spožnati, oć ito im je: Bog 
im oć itova. Uistinu, ono nevidlji-
vo njegovo, vjeć na njegova moć  i 
bož anstvo, onamo od stvaranja 
svijeta, umom se po djelima ra-
žabire“ (Rimljanima 1,19-20). 
 Bog nije nepožnat nijednom 
ljudskom bić u. Kada bi bili iskre-
ni, svi bi prižnali da su u jednom 
trenutku ž ivota duboko ć ežnuli 
ža požnavanjem Boga. Svi mi 
instinktivno žnamo da je On 
svežnajuć i, svemoguć  i sveprisu-
tan. 
 Svi koji su us li u odnos sa 
Njim, žnaju da se Njegova prisut-
nost, sila, velić anstvo i ljepota ne 
mogu ni sa ć im mjeriti. Toliko je 
velić anstven da mu se najmoć ni-
ja stvorenja u svemiru, žvani se-
rafimi, bež prestanka dive u ne-
bu, glasno klić uć i jedni drugima 
koliko je ć udesan i velik. Ta silna 

bić a ć ine to toliko strastveno i 
snaž no da se od njihovih glasova 
tresu dovratnići na pragovima u 
velikoj dvorani koja vjerojatno 
mož e primiti vis e od milijardu 
bić a. 
 Bož ja mudrost, ražumijevanje, 
kreativnost, genijalnost i žnanje 
toliko su veliki da ih ne mož emo 
dokuć iti. Vijekovima su najinteli-
gentniji žnanstvenići istraž ivali i 
prouć avali tajne Njegova stvore-
nja, nikad ne proniknuvs i do kra-
ja u njegovu kompleksnost i ć u-
desnost. 
 Nijedno ljudsko bić e nije u pot-
punosti proniknulo niti iskusilo 
puninu Njegove ljubavi i dobrote 
i milosrđa. Njegova ljubav ne 
požnaje graniće. Nakon gotovo 
40 godina už ivanja u povlastići 
bivanja u odnosu s Njim, nedav-
no me ponovno preplavila misao 
o tome da nas je nas  Stvoritelj 
spasio od propasti koju smo sa-
mi donijeli. Dao je nama, ć ovje-
ć anstvu, sav autoritet da vlada-
mo nad žemljom, ali mi smo ga 
predali neprijatelju, sotoni, i nje-
govim hordama. Bog je, žnajuć i 
unaprijed da ć emo ga iždati, pla-
nirao i bio spreman platiti 
ogromnu ćijenu da nas ižbavi iž 
ropstva i žarobljenis tva. Osudili 
smo sami sebe, ali On se ž rtvova-
o da nas oslobodi. Uć inio je to ne 
prekrs ivs i svoju Rijeć , s to je mo-
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gao jedino tako da postane 
ć ovjek. Buduć i da je Bog ć ovjeku 
povjerio upravljanje žemljom, 
nije ju mogao povratiti kao Bog – 
to je mogao uć initi jedino kao Sin 
Č ovjeć ji. 
 Žbog toga se Isus rodio od dje-
viće: postao je sto posto ć ovjek, 
ali buduć i da mu je otać bio Duh 
Bož ji, bio je slobodan od pale 
ljudske prirode. Isus je bio Bog 
koji se objavio u tijelu. Bio je 
svjestan stras ne patnje koju ć e 
morati pretrpjeti da nas spasi, ali 
toliko nas je duboko i potpuno 
volio da je svojevoljno odluć io 
platiti ćijenu nas e slobode. 
Izbjegavano pitanje 
S obžirom na to da smo djeća ve-
lić anstvenog Boga, jednostav-
nom logikom mož emo žakljuć iti 
da bismo trebali ž ivjeti ižvanre-
dan ž ivot. Takvo ražmis ljanje ne 
potvrđuje samo ždrava logika 
nego i Pismo. Evo s to nam je o-
beć ano: 

• Njegova bož anska narav 
• Nesebić an karakter 
• Bežuslovna ljubav i oprost 
• Neopisiva radost i mir 
• Natprirodna sila 
• Blagostanje 
• Snaga 
• Ždravlje 
• Sigurnost i stabilnost. 
• Bož anska mudrost 
• Žnanje 
• Ražumijevanje 
• Genijalnost 
• Duboki uvidi i kreativnost. 
 Sve to ža ćilj ima uć initi nas 
plodonosnima i uspjes nima. 
Ukratko, obeć ane su nam kvali-
tete neba. Prisjetimo se, Isus je 
naglasio da je Njegovo kraljev-
stvo u nama. Dakle, Njegova se 
volja treba provoditi na žemlji 
kao i na nebu. Pa ipak, ižgleda da 
se te kvalitete ne oć ituju ni na 
globalnoj ni na individualnoj ra-
žini. Iskreno govoreć i, vidimo li, 
žnać ajnu ražliku ižmeđu Bož jih 
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ljudi i svjetovnih ljudi? Istić emo 
li se kao Isusovi sljedbenići? Svi-
jetlimo li poput svjetla u ovom 
mrać nom naras taju? 
 Pogledajte samo stopu nas ih 
ražvoda – ima li žnać ajnije ražli-
ke ižmeđu ćrkve i svijeta? Jesmo 
li žavidni, ljubomorni, ogovara-
mo li, svađamo li se i odvajamo 
jedni od drugih, žbog ć ega nam 
odnosi propadaju? Jesu li nas i 
karakteri, integritet i moralnost 
drastić no ražlić iti od korupćije u 
nas em narodu? A s ta je sa ždrav-
ljem i blagostanjem, postoji li 
ražlika ižmeđu vjernika i nevjer-
nika? Obilujemo li u svemu? Mo-
ž emo li pomoć i drugima i navi-
jes tati Njegovo evanđelje sva-
kom stvorenju? Žvuć i li sve ovo 
pretjerano? Sjetite se da je u Sta-
rom savežu postojalo doba kada 
je srebra bilo kao kamenja i sma-
trano je bežvrijednim žbog toli-
kog bogatstva (vidi Prva knjiga o 
kraljevima 10:21-27). S druge 
strane, sada, u Novom savežu, 
jako ć esto sreć em sluge Bož je 
koji jedva spajaju kraj s krajem 
žbog ogranić enih sredstava i 
pastore koji bi ž eljeli pomoć i lo-
kalnoj žajednići, ali ne mogu 
žbog nedostatka ljudi, sredstava 
i ostalih resursa. Žvuć i li to kao 
„kako na nebu, tako i na žemlji“? 
 Isus je obeć ao da ć e nam se, 
kada budemo prvo traž ili Kra-

ljevstvo i njegovu pravednost, 
sve ostalo nadodati. Isusa nijed-
nom u njegovu djelovanju nije 
ogranić io nedostatak sredstava. 
Naž alost, u mnogim se ćrkvama 
na ekstreman nać in pouć ava o 
bogatstvu i prosperitetu. Žbog 
tih neumjerenih poruka mnogi 
su hris ć ani povjerovali da je obi-
lje nes to los e. Ali s to mož emo 
dati ako nemamo nis ta? 
 Kada se potpuno usmjerimo 
na traž enje Bož jeg kraljevstva, 
On ć e nas opremiti svime s to 
nam treba da provodimo Njego-
vu volju na žemlji. Bog nije los  
vođa – On ne traž i od svojih 
sljedbenika da provode Njegovu 
volju bež da ih opremi svime 
potrebnim. I s to je jos  važ nije, 
Bog je dobar otać. Ž eli blagoslo-
viti svoju djeću. Ali ne ž eli da nas 
stvari poć nu posjedovati. Nije 
novać, nego „ljubav prema nov-
ću“ ižvor svih žala. 
 U drevnom Ižraelu postojalo je 
vrijeme kada niko u ćijelom na-
rodu nije bio siromas an. Č itamo: 
„Juda i sav Ižrael ž ivjeli su bež 
straha, svaki pod svojom ložom i 
pod svojom smokvom, od Dana 
sve do Beer S ebe, svega vijeka 
Salomonova“ (Prva knjiga o kra-
ljevima 5,5). Dan je bio grad na 
krajnjem sjeveru Ižraela, a Beer 
S eba na krajnjem jugu, s to žnać i 
da u ćijelom narodu nijedna jedi-
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na osoba nije bila nežbrinuta niti 
je morala biti na drž avnoj skrbi! 
Otkud toliko obilje? 
 Žapravo, ovo nije bio ižolovan 
sluć aj. Ako prouć imo ž ivot 
Bož jeg naroda u Starom žavjetu, 
mnogi su naras taji bili blagoslov-
ljeni na nevjerojatne nać ine – 
ekonomski, drus tveno i vojno. 
Obilovali su resursima, hranom i 
ždravljem. Kad bi ih neko od ne-
prijatelja napao, ne bi ih mogli 
poražiti, upravo suprotno. Drugi 
bi se narodi divili njihovoj kvali-
teti ž ivota. A imajte na umu da se 
to sve događalo u Starom savežu, 
od kojeg je Novi savež puno bo-
lji! 
 Isus je posrednik boljeg saveža 
koji je užakonjen na boljim obe-
ć anjima (vidi Poslaniću Jevreji-
ma 8,6). Ako pogledamo njegov 
ž ivot, vidimo da je privlać io vla-
dine duž nosnike, birokrate 
(sakupljać e poreža), plemstvo, 
prostitutke, lopove, bogatas e, 
siromahe – ukratko, sve vrste 
ljudi. Mijenjao je žajedniće u koje 
bi dos ao. Nikad mu nis ta nije ne-
dostajalo da bi ispunio neć iju 
potrebu. 
 Ako bi se neko dignuo na nje-
ga, nije mu mogao nas tetiti i 
ć esto su se negativne situaćije 
mijenjale u velić anstvene uspje-
he. O ć lanovima prve ćrkve govo-
ri se kao o „onima koji preokre-

nus e ćijeli svijet naglavać -
ke“ (Djela 17,6). Ni njima nije ni-
ć ega nedostajalo jer ć itamo: „Svi 
už ivahu veliku naklonost. Doista, 
niko među njima nije oskudije-
vao“ (Djela apostolska 4:33–34). 
Toliko su bili drugać iji od drugih 
da su ć esto morali uvjeravati voj-
nike ili lokalne vođe da nisu bo-
govi i da ih ne trebaju s tovati. 
Ljudi ovoga svijeta dož ivljavali 
su ih kao supermus karće i super-
ž ene njihovog naras taja. Unis ta-
vali su bolest i uklanjali patnju. 
Svijetlili su poput jarkog svjetla 
usred mrać nog naras taja. 
 Ponovno ć u postaviti pitanje: 
ražlikuju li se nas i ž ivoti drastić -
no od ž ivota drugih ljudi nas eg 
drus tva? Svijetlimo li toliko 
snaž no da nas ljudi prepožnaju 
kao Bož ji narod? Pronalažimo li 
ižgovore i jesmo li ižmijenili svo-
ju teologiju u odnosu na ono s ta-
Pismo jasno nauć ava da bismo 
mogli reć i kako su ta obeć anja 
vrijedila ža prvu ćrkvu i otad vi-
s e ne vrijede? Novožavjetni pisći 
nam daju odgovore, ali mi se ne 
ž elimo suoć iti s odgovorom na 
ovo tes ko pitanje: S ta ako stvar-
no poslus amo s to nam Pismo go-
vori? 
 Ne proživam nikoga, samo ž e-
lim da ražmotrimo sljedeć e: Je li 
ovo „dođi kraljevstvo tvoje, budi 
volja tvoja, kako je na nebu tako i 
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na žemlji“? Ne mož emo ignorisa-
ti Isusove rijeć i: „Bož je kraljev-
stvo je u vama“ (Evanđelje po 
Luki 17,21). Njegovo je kraljev-
stvo tu, u Hristovu tijelu. Ž ivimo 
li u svom naras taju kao Isus u 
svom? Nije li nam reć eno: „Ko 
veli da u njemu ostaje, treba 
ž ivjeti kao s to je Isus ž ivio“ (Prva 
Jovanova poslanića 2,6)? 
 Jesmo li djelotvorni poput rane 
ćrkve u dosežanju ižgubljenih? 
Svjedoć imo li tome da je ćijela 
regija ć ula Bož ju rijeć  u samo 
dvije godine? (Vidi Djela apostol-
ska 19,10.) Užmite u obžir da oni 
nisu imali internet, Faćebook, 
druge drus tvene medije, televiži-
ju, pa ć ak ni radio. Ipak je svaka 
osoba – ne samo u gradu ili naro-
du, nego ćijeloj regiji – ć ula evan-
đelje. 
 Je li tako i kod nas? Budimo 
pos teni u svojoj oćjeni. Ignoris e-
mo oć ito ako kaž emo: „Bog vis e 
ne djeluje na takav nać in.“ Kao 
da smo uželi evanđelje i prilago-

dili ga svome stanju. Kao da smo 
se povukli – ponekad ć ak i prež-
reli – sve s to uždiž e moć , snagu, 
uspjeh, obilje, plodnost ili ždrav-
lje. Kaž emo da je takva poruka 
ekstremna, neuravnotež ena i da 
služ i sama sebi. Č ineć i tako, 
žapravo s titimo same sebe od 
odgovaranja na tes ka pitanja, 
smis ljajuć i ižgovore žas to evan-
đeljem ne utić emo na svijet oko 
sebe. 
 Dakle, o pitanju koje postav-
ljam, a tić e se nas e nedjelotvor-
nosti, ražmis ljaju mnogi, ako ne 
svi. Ali žas to ga onda ne postav-
ljamo? Žas to ne traž imo odgo-
vor? Mož da žato s to bi postavlja-
nje pitanja ražotkrilo probleme s 
kojima se ne ž elimo požabaviti? 
Ali ako ne postavimo pitanje i ne 
požabavimo se njime, ostać emo 
daleko ispod ražine ž ivota koji 
nam je obeć an i u koji smo pož-
vani. 
 Nakon s to sam u služ bi već  vi-
s e od trideset i pet godina i bli-
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ž im se s eždesetoj godini ž ivota, 
spreman sam i voljan postaviti to 
pitanje. Žapravo, osjeć am bož an-
sku hitnost da se sa time suoć im. 
Vjerujem da ć e se, ako iskreno 
preispitamo to pitanje u Bož joj 
rijeć i, otkljuć ati punina ž ivota u 
koji smo požvani.  
 Ako i vi, poput mene, traž ite 
odgovore, pođimo žajedno na 
ovo biblijsko putovanje. Neć e biti 
kratko i ponekad ć e biti bolno, 
kao kad iskusni hirurg ižvodi 
žahtjevnu operaćiju. Doktoru je 
stalo do njegovog paćijenta i radi 
sve s to je potrebno ne bi li mu 
spasio ž ivot. Duhu Svetom je pu-
no vis e stalo do nas nego ijed-
nom hirurgu, i na individualnoj i 
na globalnoj ražini. Imajte to na 
umu dok budete na ovom puto-
vanju. Jer plod ć e biti snaga, 
ždravlje, ž ivot, ljubav i vitalnost. 
Lić no vjerujem da odgovori ima-
ju snagu promijeniti tok nas ih 
ž ivota, žajednića i ovog naras ta-
ja. Ako ste sa mnom, pođimo! 
Konkretni koraci 
Bog nas upožorava u Jakovljevoj 
poslanići 1,22: „Budite vrs itelji 
rijeć i, a ne samo slus atelji, žava-
ravajuć i sami sebe.“ Govori nam 
da, ako ć ujemo Bož ju rijeć  (iž 
Pisma, krož Duha Svetog ili 
jasnog nauć avanja), ali odbijemo 
djelovati po njoj, žavaravamo 
sami sebe. 

 Dokaž da u nes to vjerujemo 
nije nas e slaganje s neć ijim uć e-
njem, nego postupanje po tom 
uć enju.  
 Postavljanje ižbjegavanog pita-
nja mož e biti poput odlaska žu-
baru da vam stavi plombu, ali 
moramo smoć i hrabrosti i suoć iti 
se sa žubarom ako ž elimo imati 
dugoroć nu korist. 
 U ć emu se vas  ž ivot ražlikuje 
od svijeta? Da li bi ljudi rekli da 
ž ivite poput Isusa? Nemojte bje-
ž ati pred ovim pitanjem, suoć ite 
se sa njim. 
 U ć emu bi vas  ž ivot bio druga-
ć iji da ž ivite poput Isusa? Koje 
biste navike promijenili? Na koji 
biste nać in promijenili komuni-
kaćiju sa ljudima oko vas? S ta bi 
bilo drugać ije u vas em porodić -
nom ž ivotu? 
 Odvojite vrijeme i žapis ite 
odgovore na ova pitanja. Neka 
vam Pismo bude vodić . Tako ć ete 
dobiti ćilj prema kojem mož ete 
stremiti. Kada žapis ete neke od 
odgovora, molite u veži njih. 
 Traž ite Duha Svetoga da istak-
ne jednu stvar iž vas ih odgovora 
na kojoj on trenutno radi u va-
s em ž ivotu. Žamolite ga da ož ivi 
tu stvar u vama i da vam snagu 
ža promjenu. 

John Bevere 
Iž knjige UBIJANJE KRIPTONITA 






